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Lénda: Relacion pér Draft-Statutin e Universitetit Politeknik 1€ Tiranés
SENATIT AKADEMIK

Bordi i Administrimit, né mbledhjen e datés 10/07/2018, pasi shqyrtoi nen pér nen draft —

statutin e hartuar nga grupi i punés, vendosi ta miratojé até me ndryshimet dhe shtesat e
méposhtme:

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
» Neni2

Lloji i institucionit, liria akademike dhe autonomia universitare

Pika 3, gérma c, né fund t& fjalisé shtohet: ...... por pa cénuar interesal_institucionale dhe né
respekt té Kodit té Etikés sé UPT.

Liria akademike eshte e drejta qe ka pedagogu ta zhvilloje mesimdhenien dhe kerkimin shkencor
i pandikuar nga askush (rektori, dekani apo qeveria). Liria akademike nuk mund ti shtrij kufijt e
saj jashte “auditorit” ku jepet mesim apo ku behet kerkim shkencor. Jashte “auditorit” veprojne
lirite dhe te drejtat themelore te njeriut ge mbrohen nga Kushtetua ¢ RSh-s dhe nuk mund te
afirmohen ne Statutin e institucionit. Lirite dhe te drejtat e ¢do pedagogu apo personeli akademik
ne raport me institucionin, vendimet dhe autoritet e tij drejtuese shirihen deri ne kufijt e
moscenimit te imazhit dhe reputacionit te organizates ku ben pjese. Askush nuk mund te demtoje
organizaten per sa kohe eshte pjese e saj, por ne te kundert duhet te bej ¢do perpjekje per te
permiresuar reputacionin e organizates qe e ka punesuar.

» Nenid

Pacénueshméria e territorit

Né pikén 1 dhe pikén 3, fjala “titullari’” zévendésohet me “Administratorit té Institucionit”




Pika 1 dhe 3, parashikon qé& leja pér ndérhyrjen né ambjentet e institucionit, jepet nga titullari
duke mos pércaktuar se cili nga titullarét, administratori apo rektori. N& zbatim t€ nenit 31, pika
| dhe nenin 51, pika | t& ligjit pér arsimin e larté, Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i
institucionit t€ arsimit t€ larté, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢eshtjet akademike dhe
protokollare, por jo pér ¢eshtjet q& lidhen me veprimtarin€ administrative t€ institucionit. Kéto
jane aspekte t€ veprimtarisé s¢ pérditshme administrative t€ institucionit, me nje natyré operative
dhe larg asaj akademike t& cilat i pérkasin administratorit si autoritetit mé t€ larté pér ¢éshtjet
administrative dhe financiare.

Bordi i Administrimit vlereson se titullari ne kuptim te dispozites ne fjale, eshte administratori i
institucionit sepse eshte detyre e tij funksionale te ruaje dhe mireadministroje asetet, perfshi ketu
godinat ku zhvillohet veprimtaria e institucionit, nga demtimet, aktet vandale, nderhyrjet ¢
paautorizuara dhe cdo lloj aktiviteti te paligjshem.

KREUII

STRUKTURA AKADEMIKE E UPT

> Neni5

Njésité pérbérése té Universitetit Politeknik té Tiranés

Riformulohet si mé poshté vijon:

1. Brenda UPT funksionojné :
njésité kryesore. gé jané fakulteti dhe instituti i kérkimit dhe zhvillimit;
. nlesne Qaze gé jané departamenu dhe gendra e kerkmnt

*  njésité ml:hmése, lane strukturat mbeshretese te percaktuara ne strukiuren e (JPT le
cilat ! izimi

vepr, rise mesimdhenese, kerkimore shkencore dhe ate administrative,

o  Shogérité _tregtare dhe organizatat jofitimprurése me themelues Universitetin
Politeknik té Tiranés.

Niésité krvesore, njésité bazé. degét, njésité ndihmése shogérité tregtare dhe organizatat
jofitimprurése kri ohen mb Ilen or amzohen dhe riorganizohen né pérputhje me kornizén

Njesite ndihmese, nuk eshte e nevojshme te jene te cituara ne statut, pasi ashtu si njesite kryesore
dhe njesite baze, mund te ndryshojne ne varesi te nevojave te institucionit dhe ndryshimi i tyre
do te kerkoje ndryshime te shpeshta te statutit, i cili eshte akti themelor i institucionit. Njesite
ndihmese percaktohen ne aktet e brendshme te institucionit, ndersa ne statut percaktohet
perkufizimi i pergjithshem i tyre.

Ne kete dispozite Bordi i Administrimit vleresoi te nevojshem parashikimin ne statut te krijmit e
strukturave te tjera te organizuara ne formen e shoqerive tregtare dhe organizatave



jofitimprurese, si nje mundesi per institucionin, per te zgjeruar aktivitetin e tij, me qellim
realizimin e misionit te tij dhe rritjen e prezencences dhe performances se tij, ne kushtet e
konkurrences se tregut.

Shogérité tregtare té Universitetit Politeknik té Tiranés

1. Universiteti Politeknik i Tiranés me géllim pérdorimin e rezultateve, njohurive, té kérkimit

shkencor ka té drejté gé té krijojé shogéri tregtare né pérputhje me legjislacionin pér tregtarét
dhe shogérité tregtare dhe legjislacionin pér arsimin e larté dhe kerk:mm shkencor
2. Shogérité tregtare gé krijohen pér kété i

e r_inovativ, mbhéshtetur né rezultat rkimit_shkencor té zhvilluar né or té

a[, ményrén e raportimit ef].
Senan Akadem:&, shgzrlon dhe vendos né dehIe me ﬁJshen e vepr:mtanse kahmm e e

gL:gkluzwe ose_né bashképunim me persona_juridiké té tjeré. Né kété rast nga Bordi i

Administrimit miratohet edhe marréveshja pér ményrén e ndarjes sé kuotave/aksioneve gé do té
kené palét né kété shogeri.

7. Statuti i shogérise miratohet nga Bordi i Administrimit.

Organizatat jofitimprurése té Universitetit Politeknik t¢ Tiranés

¢ _Universitetin_Politeknik i Tiranés me géllim mbéshtetjen d zhvillimin e _vierave dh

tradltave kulturore dhe hlstonke shkencés dhe ars:mat eduklmu f zik dhe sh i i dhe

e shogatave, fondacioneve a endrave,

Veprimtaria e tyre do té rregullohet né bazé té legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor si dhe ligjit pér Organizatat Jofitimprurese.

dhe miratohet nga Bordi i Administrimit.

KREU I

ORGANET KOLEGJIALE, AUTORITETET DREJTUESE DHE ADMINISTRATIVE
TE UPT



» Neni7

Senati Akademik

Pika 1, riformulohet né pérputhje me nenin 37, pika 1 t€ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté¢ né€ Republikén e
Shqipérisé” si mé poshté:

“Senati éshté organi kolegjial mé i larté akademik i UPT, pérgiegiés pér pérmbushjen e misionit
e tij",

Pika 5. fjalia e fundit riformulohet si mé poshté:

“Numri i anétaréve té Senatit Akademik éshté tek. Né rast se giaté votimit numri i votave éshté |
barabarté dhe votimi nuk ka gené i fshehté, atéheré vota e Rektorit éshté vendimtare. Né ¢do rast
tietér béhet rivotim "

Pér sa i pérket numrit & anétaréve t& Senatit t& UPT, ai &hté gjithmon tek, dhe ky fakt &shté njé
parim themelor pér pérbérjen dhe funksionimin e té gjitha organeve kolegjiale, ndersa per
ményrén e votimit i referohemi ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike™.

» Neni8

Bordi i Administrimit

Né pikén 2, referuar nenit 49 pika 4 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€” ku parashikohet se:
“Funksione té tjera t& Bordit t& Administrimit, pércaktohen né statutin ¢ institucionit t& arsimit t&
larté”, Bordi Administrimit viereson se per realizimin e misionit te vete, eshte e nevojshme t&
shtohen funksionet e mé& poshtme:

1) Miraton kartén e auditit financiar t¢ UPT. planin strategjik dhe vjetor si_edhe programet ¢
m) Siguron qé Administratori t& informohet me raportet vjetore t& auditimit t& brendshém té
njésisé pér ményrén e funksionimit té sistemit t& menaxhimit financiar dhe t& kontrollit. me
géllim marrjen e masave pér pérmirésimin e tij dhe hartimit t& deklaratés vietore pér cilgsiné e
sistemit t& kontrollit t& brendshém:

Ngre komisione ¢ ne pér céshtie dhe veprimtari t& veganta, brenda kopetencave te tij;
ni) Miraton shpérblimin e anétaréve t&€ komisioneve t& pérhershme apo t& pérkohshme, anétaréve
t& Senatit dhe Bordit, pas propozimit te Administratorit dhe miratimit nga Senati, si dhe trajtimin
¢ veganté financiar pér personelin akademik, personelin ndihmés-akademik dhe administrativ t&




vlerésuar shumé& mirég:

o) Pércakton fondet pér realizimin e projekteve té ndryshme kérkimore- shkencore:

p)Percakton fondet pér mbéshtetjen financiare pér organizatat jofitimprurése q&€ krijohen né
Universitetin Politeknik t& Tiranés.

Pika 4 riformulohet si mé poshté vijon:

“Rektori i UPT éshté i fiuar t& marré pjesé né mbledhjet e BAUPT pa té drejté vote "

Bazuar né nenin 48, pika 6 t& ligjit nr. 80/2015 ku pércaktohet se: “Rektori, drejtuesit e njésive

jtuesi jési é ini & jend anétaré t& Bordit t&
Administrimit, por mund t& ftohen t& marrin pjes¢ né mbledhjet e tij”. béhet ndryshimi nga
mund té marré pjesé né éshté i ftuar t&é marré pjesé.

Né pikén 6 né fund té fjalisé, referuar nenit 48, pika 6 t& ligjit, vleresohet se eshte e
domosdoshme té shtohet ....."pa té drejté vote "

» Neni9

Rektorati

Bordi i Administrimit vlereson se, pika 2 e nenit qé pércakton numrin e zv/rektoréve duhet &
higet. Numri i zévendésrektoreve shté pjesé e strukturés dhe n& kété rast nuk duhet t&€ vendosen
né statut pasi ato jané fleksibél dhe i takon organeve gé ato ndihmojnég, t€ propozojné pér numrin
e tyre. Zévéndésrektorét jané funksione apo poste ndihmése pér Rektorin pér t&€ ushtruar
funksionet e tij dhe né 1& ardhmen mund t€ nevojiten njé ose mé shumé se dy zv/rektor€. Duke u
pércaktuar numri né statut, praktikisht i higet njé kompetencé Senatit Akademik i cili sipas ligjit,
propozon strukturén e UPT. Pra numri i zévéndésrektoréve nuk duhet t& percaktohet né statut.

Pika 4, gérma c ndryshon nga “pércakion” prioritetet pér shpérndarjen e burimeve financiare n&
“propozon” prioritetet pér shpérndarjen e burimeve financiare.

Parashikimi “pércakton” prioritetet, bie ndesh me nenin 52, pika 1, gérma a dhe b e ligjit pér
arsimin e larté ku pércaktohet se Administratori a) harton projektbuxhetin vjetor mbi bazén e e
propozimeve t& njésive kryesore dhe 1€ njésive bazg, mbéshtetur né planin strategjik & zhvillimit
té institucionit dhe né planin buxhetor afatmesém té tij, b) propozon kriteret pér administrimin e
burimeve financiare dhe materiale.

Pika 8 riformulohet, “Detyra dhe funksione té tiera té Rektoratit pércaktohen né Rregulloren ¢
Rektoratit t¢ UPT", pasi detyrat dhe funksionimi i Rektoratit n& ményré t&€ detajuar pércaktohen
né Rregulloren e Rektoratit, si organ kolegjial.

» Neni 10

Keshilli i Etikés



Pika 1 riformulohet si mé poshté:

“Keshilli i Etikés ngrihet prané UPT dhe promovon e shgvrton céshije, gé lidhen me etikén né
veprimtaringé e procesit _mésimor dhe atij kérkimor, si_dhe né veprimtarité e iera, sipas

Nése né “veprimtari t€ tjera institucionale” pérfshihen dhe veprimtari t€ tjera jashté atyre t&
pércaktura t€ procesit mé&simor dhe kérkimor, atehere edhe pérbérja, organizimi dhe funksionimi
i ketij organi duhet t& ndryshojé.

Bordi i Administrimit vlereson se, duhet te kete nje organ te vetem per te gjithe personelin e
institucionit per te shqyrtuar ceshtjet qe lidhen me kodin e etikes. Keshilli i Etikes mund te marre
ne shqyrtim jo vetem ceshtje akademike por edhe shkeljet ¢ kodit te etikes nga personeli
akademik, ndihmesakademik, administrative dhe studentet.

Pika 2 riformulohet si mé poshté:

pérfagésues nga personeli administrativ. _njé _nga personeli ndihmés akademik dhe njé

pérfagésues i studentéve né SAUPT".

Megénése propozohet q€é Késhilli i Etikés t& marré né shqyrtim jo vetém g¢eshtje akademike por
edhe shkeljet e kodit te etikes nga personeli akademik, ndihmesakademik, administrative dhe
studentet, ne perberjen e tij duhet te kete anetare perfagesues nga te gjitha kategorite e siper
cituara .

personlin ndihmés akademik dhe komuniteti i studentéve t¢ UPT.

Pika 8 ndryshon si mé& poshté vijon:

“Kodi i etikés miratohet nga SAUPT dhe BAUPT"

Pika 9 né fund té€ fjalis€ shtohet “dhe BAUPT".

» Neni 11 dhe neni 12

Neni 11 dhe neni 12 bashkohen ne njé dispozité & vetme t€ titulluar “Dekanati/Drejtoria e
Institutit té Kérkim- Zhvilimit” me pérmbajtje si mé poshté:

|. Dekanati / Drejtoria e Institutit té Keérkim-Zhvillimit né UPT éshté organ kolegiial

pérbéhet nga:




a) Dekam / Drejtori i Insmunr té Kérkim-Zhvillimit;

kim-Zhvillimit;

d) drejtuesit e njésive bazé.
2. Dekanati/Drejtoria drejtohet nga Dekani / Drejtori i Institutit té Kérkim-Zhvillimit.
umri i zv. dekanéve zv. Drejtoréve né fakultetet/institut ¢ UPT éshté sé paku 2 (dy).
Zv.Dekanét / Zv. Drejtorét jané anétaré me kohé té ploté té personelit akademik té

Fakultetit / Institutit.

4. Zévendésdekanét/ Zv. Drejiorér pérzgjidhen nga personeli akademik i njésisé kryesore
re ive, té cilét kané_sépaky, gradén shkencore Doktor.

Dekanati / Drejtoria Insﬁtulil te K "rkim-Zhvillimit ushlran kéto mksi ne

S

thshmériné re _me standardet ilésisé dhe dérgon pér mirati

d) pércjell pér miratim né SAUPT projektet e kérkimit shkencor té hartuara

njésité bazé, kur financimi k_ryhg! nga UPT y
ro ]

personelit akademik;

8 i paraget Rektoratit strukturén dhe numrin e punonjésve né fakultet, mbéshtetur
né propozimet e njésive bazé:

h) shpall projektet fituese pér t'u financuar nga fondet pér kérkim shkencor nga té

ardhurat_e_fakultetit / institutit, si dhe bursat pér_studime shkencore, gé
administrohen nga veté fakulteti / instituti;

i) mira gon kr:lere! e_pranimit té kand:da!eve amet e ciklit_té _dyté té

J) miraton kriteret e pranimit né programet e ciklit 1é ireté, té cilat pércaktohen nga
njésité bazé, né pérputhje me standardet e cilésisé;

iraton listén e periodikéve shkencoré, ku do té pajtohet fakulteti/instituti, si dhe
tityjt e librave gé do té blihen nga biblioteka;

l) ushtron edhe funksione té tiera, gé pércakiohen né rregulloren e UPT, bazuar né
specifikén e secilit fakultet / institutit.

6. Né ushtrimin e funksioneve té tij Dekanati / Drejtoria shprehet me vendime.

k)

» Nenil3
Asambleja e Personelit Akademik

Né pikén 2 € nenit 13, fjala “t& njésisé” kryesore ndryshohet me “té njésive” kryesore.



A=

> Neni 14

Komisioni i Promovimit té Titujve Akademik né UPT

Pika 1 e nenit, riformulohet si mé poshté:

"Komisioni i pérhershém i Promovimit té Titujve Akademiké (KPTA) né UPT ka né pérbérien e

tij 7 (shtaté) anéraré ",

Lidhur me két& komision, propozohet pérbérja e tij me 7 anétaré. Kjo éshté e lidhur jo vetem me
efektin financiar por edhe me faktin q& njé komision duhet te jete ne raport te drejte me te gjithe
organet kolegjiale te UPT-s.

Komisioni eshte organ kolegjial vendimarres dhe jo nje organ ekspertesh. Sigurisht ge ne
komision do ishte e udhes qe te zgjidheshin personalitetet me te shquara akademike te UPT-s,
por roli i tyre nuk eshte shqyrtimi teknik i cdo kerkese per titull. Komisioni ka te drejte te caktoje
eksperte te fushes qe pergatisin relacionet perkatese e mbi bazen e tyre komisioni viereson dhe
vendos marrjen ose jo ne konsiderate.

Per kete arsye nuk eshte aspak e nevojshme qe komisioni te zgjerohet duke pasur si argument

mbulimin e fushave. Asnjeher numri i komisionit nuk do jete ne perputhje me larmine e
programeve qe ofron UPT-s.

Kjo zgjidhje shmang edhe konfliktin e interesit. Vendimarrja e bordit per kete pike eshte

zgjedhja e 7 (shtaté) anétaréve, nga lista e te vetekandiduarve, t& papércaktuar nga cila njési
vijné,

Kjo zgjidhje nuk merr ne konsiderate gjithashtu edhe propozimin e grupit te punes qé Rektori, t&
Jeté automatikisht anétar i komisionit. Ligji e pércakton qarté né nenin 46, pika 3, q¢ anétarét e
komisioneve t& pérhershme € institucionit t& arsimit t€ larté vetékandidohen dhe zgjidhen nga
Senati Akademik pér njé mandat dyvjegar, me té drejté rizgjedhjeje. Ky &shté organ i zgjedhur
dhe asnjé anétar i komisionit nuk mund té jet¢ pjest e komisioneve ex officio, pérfshi kétu edhe
kryetarin pasi bie né kundérshtim me ligjin.

Qellimi i ligjit eshte te mos perjashtohen automatikisht autoritetet drejtuese per shkak te detyres
por ti nenshtrohen perseri porcesit zgjedhor njesoj si anetaret e tjere.

» Nenil7

Rektori

Ne pikén 9, flala “s¢ pércaktuara” nga njésia bazé ndryshohet me “pasi pércaktohen™ nga njésia
bazé.

NE pikén 9, gérma f, pérpara SAUPT, BAUPT dhe Késhilli i i Etikés, shtohet “organet”

Pika 9, gérma h) “eméron drejtorét e drejtorive dhe specialistét né Rektorat, té cilét jané personel



e ndihmés akademik. duke iu

instancat pérkatése”, higet.

Bordi i Administrimit vlereson se personeli akademik i angazhuar né Rektorat, nuk duhet té jeté
njékohésisht edhe personel administrativ apo ndihmes akademike me karakter administrativ,
Drejtorité n& Rektorat ge trajtojne ceshjtjet me natyre akademike, kryejné funksione 1€ pastra
administrative dhe ndihmojné Rektorin t& ushtrojé funksionet e tij. Njé personel akademik mund
t& em&rohet n& pozicionin e Drejtorit t& Drejtorisé por duhet t& ushtrojé funksionin e personelit
akademik vetém me kohé t& pjesshme. Pra ai nuk mund 1€ ushtrojé funksionin e drejtorit 8 oré né
dit¢ dhe njekohésisht té jeté personel akademik me kohe t& ploté. Kjo praktike duhet te marre
fund ne UPT, per ti dhene nje drejtim efikas dhe modern administrates.

Nj€ punonjes nuk mund t& ushtrojé dy funksione me kohé (& ploté né t& njéjtén kohé. Kjo bie dhe
né kundérshtim me ligjin neni 64 i cili pércakton qarté ndalimin e dypunésimit t& personelit
akademik.

Kjo &shté shkelje e gdo lloj praktike t& punésimit né njé organizaté. Duke e angazhuar personelin
akademik njekohésisht si drejtor, ai merr pérgjegjésiné ¢ béj njé pune me kohé té ploté si né
pozicionin e Drejtorit si dhe pérgjegjésiné pér té béré po njé puné me kohé t& ploté si personel
akademik, duke mos pasur eficencen per te cilen eshte kontraktuar nga njera ane dhe nga ana
tjeter duke bllokuar né kété ményré edhe pozicionin administrativ edhe pozicionin e personelit
akademik, nga prurjet e reja. Kjo praktike e ndjekur deri tani provon ne vetevete faktin se njera
prej detyrave ge ushtron ne dypunesim individi eshte e panevojshme pasi ka nevoje per gjvsmen
e kohes se angazhimit te nje personi ne pune.

Personeli akademik i angazhuar, jep ¢do lloj ndihme né procesin e punés sé Rektorit apo grupet e
punes qe ai ngre, por nuk mund te béj njé puné me kohé & ploté si personel ndihmes akademike
me karakter administrativ pasi keto jane dy kategori dhe pozicione te ndryshme. Gjithashtu
referuar pikés 16 t& VKM nr. 329, daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e veganté t&
personelit akademik™ pércaktohet qarté se personeli akademik me kohé té ploté, nuk mund t&
ushtrojé asnjé pozicion administrativ me kohé t& ploté.

Nése caktohet njé personel akademik né pozicionin e drejtorit né Rektorat, ai mund té paguhet
pér punén e drejtorit dhe njékohésisht t& marré shtesén e gradés apo titullit & mban.

» Neni 18 dhe neni 19

Neni 18 dhe neni 19 bashkohen né njé dispozité t& vetme t€ titulluar “Drejtuesi i njésisé
kryesore t&€ UPT” me pérmbajtje si mé poshté:

iesore &€ UPT éshté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore
1é dhe pérfagésuesi i tij.




tij.
15. Mandati i drejtuesit té nges:se imesore zgjat katér vzer Ai shérben né detyré pér njé

a) pérfundon afati i mandatit:
b) jep doréhegjen;
c) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore ¢ ushtrojé funksionin;

e shkeljeve té rénda té ligjit sipas pércaktimeve né kornizén ligj

¢ mandatit.

» Neni 20
Drejtuesi i njésisé bazé

Pika 7, n€ fund té fjalis€ shtohet “brenda kompetencave té tij".

» Neni2l
Administratori i UPT

Pika 8 pas gérmés |, né mbéshtetje t&€ nenit 52 pika 2 ku pércaktohet se: “Funksione t€ tjera té
administratorit pércaktohen né statut dhe né rregulloret e institucionit”, si dhe né& zbatim t& ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit
nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i RSH”, i ndryshuar, ligjit 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, ligjit nr. 9936, dat&¢ 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH” dhe ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, per

permbushjen e detyrave dhe pergjegjesive te tij, eshte e nevojshme, shtohen dhe funksionet e
méposhtme:

- drejton procedurat e rekrutimit té personelit administrativ_dhe personelit té shérbimit

sipas _pércaktimeve té kétij statuti dhe procedurave 1é miratuara nga Bordi i
Administrimit;

- institucioni ra_institucioneve shtetérore subjekteve té tjeré
céshije administrative dhe financiare; Nénshkruan dokumentet e hartuara me karakter
administrativ dhe financiar, gé dalin né emér té UPT-sé;

- mbikéqgyr zhatimin e ligishmérisé né veprimtariné e institucionit;



- kontrollon zbatimin e rregullave 1é etikés nea administrata dhe merr masat e duhura
disiplinore ndaj shkeljeve té konstatuara nga Keshilli i Etikés sé UPT:

- | paraget pér miratim Bordit té¢ Administrimit. rregulloren e brendshme, strukturén dhe

kriteret e emérimit té personelit administrativ;

- g rsonelin administrativ té UPT né

- miraton planet vietore té punés sé njésive né varési té tij strukturore e funksionale dhe

kontrollon realizimin e tvre.

- né bashképunim me strukturat akademike dhe administrative té universitetit, harton dhe

ndjek realizimin e njé plani afatmesém/afaigiaté me detyra té sakta ¢ me afate kohore,

- propozon né Bordin e Administrimit ndryshimin e destinacionit té fondeve nga njé njési
shpenzuese né njé tjetér;

shpenzimeve korrente, pa tejkaluar limitet buxhetore té miratuara nga Bordi i
Administrimit;

- administratori mund té delegojé njé ose disa nga kompetencat e tij tek autoritet apo

strukturat vartése, sipas rregullave gé parashikon Kodi i Procedurave Administrativ né
RSH-sé:

financiare te institucionit.

» Neni22
Administratori i njésisé kryesore né UPT

Pika | riformulohet duke cituar dhe pércaktimin ligjor t& sanksionuar né nenin 36, pika 4 té ligjit
pér arsimin e larté si m& poshtg:



“Administratori i njésisé kryesore eshte autoriteti_ mé i larté _administrativ_pérgjegijés pér

NE pikén 7 pas gérmés h, né€ pérmbushje & pérgjegjésive qé ka administratori i njésis€ kryesore
pér ¢éshtjet administrative, shtohet gérma “i"" me p&rmbajtjen si méposhté:

atimin e ligishmérisé né veprimtariné e njésisé

KREU IV
PRONAT, FINANCIMI DHE SHERBIMET NE UPT

» Neni 31
Auditimi i brendshém

Riformulohet né pérputhje me legjislacionin pér auditimin e brendshém si mé poshté:

Politeknik té Tiranés. e cila miratohet nga Bordi i Administrimit.

KREU V
PERSONELI UPT

» Neni 43
Punésimi i personelit ndihmés-akademik
Pika 2 riformulohet si mé poshté:

“Rregullat dhe procedurat

pérzgiedhjes sé personelit ndihmés-akademik jané né pérputhje me pércaktimet e béra né
Rregulloren e punésimit té personelit ndihmés-akademik”.

Neni 47



Pika 4 riformulohet si mé poshté:

“Procedurat _pér pérzgiedhjen e kandidatit fitues i referohen procedurave (é punésimit ¢
miratuara nga BAUPT",

KREUVI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UPT
» Neni62
Pranimet né programet e studimit té UPT
Né pikén 1 fjalia dyté “UPT" ndryshohet me “njésia bazé pérgjegjése”

Né zbatim t€ ligjit, ¢do AL vendos kritere pranimi 1€ cilat propozohen nga njésia bazé.

KRYETARI




Statuti 1 Universitetit Politeknik té Tiranés

i

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |

..

Themelimi i institucionit

Universiteti Politeknik i Tiranés u themelua né vitin 1951, me emértimin Instituti i Larté
Politeknik. Né vitin 1957 e téré struktura ¢ tij u integrua né Universitetin Shtetéror
Tiranés. N¢ vitin 1991 u rithemelua Universiteti Politeknik i Tiranés, i shképutur nga
Universiteti 1 Tiranés duke rigrupuar né strukturén e tij akademike té gjitha fakultetet me
formim inxhinierik,i riorganizuar si universitet publik mé vete.

Akronimi zyrtar i Universitetit Politeknik té Tiranés éshté UPT.

UPT ka stemén institucionale 1€ depozituar né pérputhje me kormnizén ligjore né fuqi dhe
ajo figuron né 1€ gjithé dokumentet zyrtare té emetuar prej tij.

Neni 2
Lloji i institucionit, liria akademike dhe autonomia universitare

Universiteti Politeknik i Tiranés éshté institucion publik 1 arsimit € larté i lojit
universitet né pérputhje me pércaktimet e kornizés ligjore né fuqi, i pavarur nga ¢do
orientim fetar, ideologjik dhe politik.
Universiteti Politeknik i Tiranés ka statusin e personit juridik publik, ¢ ka seliné né
sheshin *Néné Tereza”, nr. 1, 1010 Tirané dhe mund té konstituojé degé té tij né Shqipéri
dhe jashté territorit té saj.
Liria akademike éshté nocion universal, g€ i jep personelit akademik té¢ UPT:
a) t€ drejtén pér té zhvilluar mésimdhénie, pér té kryer kérkim apo krijim pa pasur
detyrimin e aderimit né ndonjé doktrine politike ose fetare t€ paravendosur;
b) 1€ drejtén pér té publikuar dhe pérhapur kontributet dhe rezultatet e
mésimdhénies, kérkimit apo krijimit;
¢) t€ drejtén ¢ shprehjes sé mendimit, duke pérfshiré kritikén ndaj shogérisé,
institucioneve, doktrinave, dogmave e opinioneve si edhe ndaj statutit dhe
rregulloreve té€ UPT si edhe ndaj politikave qeveritare té arsimit té larté e kérkimit
shkencor. por pa cénuar interesat institucionale dhe né respekt té kodit 1€ etikés sé
UPT,
d) garanciné dhe té drejtén pér té zhvilluar veprimtariné e tij pa qené subjekt i
presionit ose censurés pavarésisht nga orientimi 1 t€ menduarit e tyre, nga ményra
e jetesés, nga pérkatésia etnike, gjuha, gjinia, orientimi seksual, afiésia e kufizuar
¢ veprimtarive fizike, mendimi politik ose fetar, mosha dhe gjendja martesore.
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Autonomia umversitare éshté nocion universal, aftési e institucioneve & arsimit t€ larté,
né pérgjithést dhe 1 UPT né ményré 1€ veganté, pér tu vetémenaxhuar, pérshtatur dhe
ripértertur né ruajtje 1€ vierave thelbésore 1€ dijes, kérkimit dhe krijimit duke siguruar
pérmbushjen e misionit 1€ tj, pa ndérhyrje 1€ panevojshme nga qeveria, korporatat,
policia dhe grupet ¢ interesit si edhe pa asnjé ndérhyrje nga institucionet fetare.
Universiteti Politeknik i1 Tiranés garanton liriné akademike dhe ka autonomi universitare
né pérputhje me kornizén ligjore té Republikés sé Shqipérisé.

Neni 3
Misioni dhe objektivat institucionalé

Misioni i UPT éshté:

a) té krijojé, té transmetojé, t€ zhvillojé e 1€ mbrojé dijet me anén e mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe shérbimeve si edhe 1€ formojé specialisté 1€ larté dhe € pérgatisé
shkencétare té rinj;

b) t& ofroj¢ mundési pér té pérfituar nga arsimi 1 larté gjaté gjithé jetés né fushat ¢ tij €
ckspertizés;

¢) 1€ ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;

¢) 1€ kontribuojé né rritjen e standardeve 1€ demokracisé ¢ t€ gytetérimit t€ shoqgérisé dhe
né pérgatitjen e 1€ rinjve pér njé shogqéri té tille.

Veprimtaria akademike e UPT zhvillohet né pérputhje me parimet dhe standardet e
Hapésirés Evropiane t€ Arsimit t€ Larté (HEAL), duke reflektuar parimet dhe objektivat
¢ Procesit t¢ Bolonjés.

UPT éshté institucion i arsimit 1€ larté, géllimi kryesor i té cilit éshié pérparimi i
shkencés, 1 teknologjisé dhe arsimit € larté népérmjet integrimit t€ tyre. UPT promovon
dhe rrit rolin e tij né€ procesin e zhvillimit & shoqérisé, pérmes transferimit 1€ teknologjisé
dhe informacionit si edhe shérbimeve pér territorin dhe komunitetin,

UPT promovon kérkimin shkencor bazé dhe 1€ zbatuar; ai siguron koordinimin dhe
zhvillimin e projekteve kérkimore né nivel kombétar dhe ndérkombétar. UPT nxit
pérftimin e njohurive mé 1& pérparuara shkencore dhe teknologjike dhe 1 jep vleré
ekspertizés dhe aftésive kérkimore 1€ tij né fusha té ndryshme té shkencés dhe kérkinmit.
UPT ofron té gjitha nivelet e arsimit 1€ larté, gé i korrespondojné niveleve 5., 6, 7 dhe 8 té
Kornizés Kombétare t€ Kualifikimeve: ai pércakton karakteristikat dhe pérmbajtjen e
programeve 1€ studimit. UPT nxit konsolidimin dhe pérparimin e sistemit formues-
edukativ pérmes modeleve tradicionalé dhe atyre té rinj bashkékohoré. UPT pércakton,
zhvillon dhe konsolidon ményrat e kontrollit t&€ dijeve té€ studentéve sipas parimeve té
merités dhe paanshmérisé.

UPT mbéshtet dhe mbron studentét né ushtrimin ¢ t& drejtés sé tyre pér arsim cilésor dhe
siguron pérfagésimin e tyre si partneré¢ té ploté né geverisjen e tij. UPT pérpiget né
promovimin e mirékuptimit ndérkulturor, mendimit kritik, tolerancés politike dhe fetare,
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barazis¢ gjinore, vlerave demokratike dhe gqytetare, né ményré qé té€ forcojné qytetariné
Evropiane dhe globale té studentéve, 1€ cilét do 1€ hedhin themelet pér njé shoqéri
giithépérfshirése.

UPT promovon inovacionin né mésimdhéne né njé mjedis me géndér studentin duke
shfrytézuar gjerésisht potencialin e teknologjive 1€ reja né mésimdhénie.

UPT ofron késhillim dhe monitoron zhvillimin e karrierés akademike 1€ studentéve. Ai
ofron shérbime me pikésymim integrimin optimal t& 1€ diplomuarve 1€ tij né tregun ¢
punés dhe ndérmerr nisma, qé synojné krijimin e vendeve té reja pér puné 1€ kualifikuar.
Ruan lidhje kulturore, profesionale dhe personale me té diplomuarit e tij.

UPT garanton zhvillimin e Kkarrierés 1€ personelit akademik, né respekt & lirisé
akademike, mérités dhe né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

. UPT mundéson kualifikimin e vazhdueshém 1€ personelit ndihmés-akademik dhe

administrativ.
Neni 4
Pacénueshméria e territorit

Té gjitha mjediset, qé shteti i ka 1éné né administrim UPT dhe ku ai ushtron veprimtariné
e ti) gézojné paprekshmériné. Ndalohet ndérhyrja né mjediset e UPT e personave fiziké
apo juridiké privat¢ ¢ shtetéroré, t¢é pushtetit gendror e lokal, si dhe ajo e organeve té
rendit publik pa lejen apo kérkesén ¢ Administratorit te mstitucionit.

Cénimi 1 késaj paprekshmérie pérbén shkelje ligjore ndaj UPT, té cilit i lind e drejta e
denoncimit t€ saj, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.
Né rastin e kryerjes s€ njé krimi flagrant kundér jetés ose t€ ndodhjes sé njé fatkegésie
natyrore, ¢ konsiderohen raste té forcés madhore dhe pérjashtimore t&¢ késaj
paprekshmérie, organet e rendit publik mund 1€ ndérhyjné edhe pa lejen e Admmnistratorit
¢ UPT.
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KREUI
STRUKTURA AKADEMIKE E UPT

Neni §
Njésité pérbérése té Universitetit Politeknik té Tiranés

1. UPT. mbéshtetur n¢ kornizén ligiore né fuqi, pércakton organizimin e brendshém
akademik té tij.

Brenda UPT funksionojné :

e njésité kryesore, ¢ jané fakulteti dhe instituti 1 kérkimit dhe zhvillimit;

e njésité bazé, qé jané departamenti dhe gendra e kérkimit;

)

e degét, q¢ mund t¢ jené njési kryesore ose njési bazé:

e njésité ndihmése, jane strukturat mbeshtetese te percaktuara ne strukturen e UPT, te
cilat ndihmojne institucionin, njesite krvesore dhe njesite baze ne realizimin ¢
veprimtarise mesimdhenese, kerkimore shkencore dhe gte administrative,

e shogerite wregtare dhe organizatat jofitimprurése me  themelues  Universitetin
Politeknik t¢ Tiranés.

Njésite kryesore, myesite bazé. degét dhe mésité ndihmése krijohen. mbyllen, organizohen dhe
riorganizohen né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe k&€ statut, si pjesé ¢ organigrameés sé
UpT,

Neni 5-1
Fakulteti né¢ UPT

1. FaKulteti i UPT (FUPT) bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin

kulturor dhe profesional né fusha mésimore kérkimore & péraférta ose & ndérthurura

inxhinierike.FUPT ofron programe té studimeve té cikleve té ndryshme, né pérputhje me
objektivat ¢ tij akademiké dhe Komnizén Shqiptare té Kualifikimeve,

FUPT organizohet né njési bazé, dhe ka né pérbérjen e tij té paktén tre té tilla, nga té cilat

t¢ paktén dy duhet té jené departamente.

3. Funksionimi i FUPT pércaktohet né rregulloren e tij.

4. UPT ka t¢ drejté € hapé degé né Republikén e Shqipérisé ose jashté saj pér 1€ ofruar
programe studimi, né pérputhje me kompetencat dhe fushén e veprimtarisé sé tij. Dega e
UPT (DeUPT ) mund t€ zhvillojé edhe veprimtari té tjera si kérkim shkencor. veprimtari
trajnuese, shérbime pér té treté, DelUPT garanton 1€ njejtén cilési té veprimtarisé sé saj, si
né 1€ gjitha njésit€ e yjera akademike pérbérése t¢ UPT.

5. DeUPT mund té jeté:

a. nj€ njési e veganté né strukturén e UPT;
b, pjesé pérbérése e njésive 1¢ selisé gendrore 1€ UPT:

2
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Funksionimi 1 DeUPT pércaktohet né rregulloren ¢ saj.

Neni 5-2
Instituti | Kérkimit dhe Zhvillimit né UPT

Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit né UPT(IKZHUPT), kryen veprimtari kérkimore-
shkencore dhe zhvillimi, si edhe merr pjesé né realizimin e programeve ¢ studimit né té
giitha ciklet e studimit. q¢ ofrohen nga UPT. IKZHUPTorganizohet né 1& paktén tre njési
bazé, nga € cilat t& paktén dy duhet 1é jené departamente.

Njésité bazé 1€ IKZHUPT kryejné shérbime monitorimi né zbatim 1€ misionit dhe vizionit
te tyre né bashképunim me institucionet kombétare dhe ndérkombétare. Té dhénat e
pérfiuara nga kryerja ¢ shérbimeve 1€ monitorimit dhe pér 1€ tretét pérdoren si argumente
néstudimet e kérkimit shkencor bazé dhe té zbatuar.

Funksionimi i IKZHUPT pércaktohet né rregulloren e tij.

Neni 5-3
Departamenti né UPT

Departamenti né UPT (DUPT) éshté njésia bazé e zhvillimit 1& mésimdhénies dhe punés

mésimore-kérkimore té njésisé kryesore dhe ;

a) pérfshin fusha kérkimi € péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive:

b) mund t€ krijohet edhe nga njési kryesore té ndryshme t& UPT,

¢) eshté pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron;

d) propozon programe té reja studimi dhe riorganizimin e tyre né pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standardeve té cilésisé;

¢) nxit, programon, bashkérendon, zhvillon dhe menaxhon mésimdhénien sipas
programeve t€ studimit si dhe veprimtaring kérkimore pérkatése;

f) mund t&€ ofroje shérbime pér té treté, si dhe t& zhvillojé veprimtari té tjera né
perputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe rregullave té pércaktuara né rregulloret e
UPT;

g) menaxhon fondet bazé ¢ kérkimit shkencor apo fonde té tjera, qé gjenerohen nga
burime 1€ ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare;

h) ka né pérbérjen e tij 1é pakién shtaté anétaré efektivé si personel akademik, ndér té
cilét t€ paktén tre duhet té kené grada dhe tituj;

1) mund t€ keté né pérbérje edhe personel ndihmés-akademik;

J) miraton kriteret e pranimit dhe propozon kuotat dhe tarifat e studimit né programet e
studimit, t€ ofruara nga njésia bazé dhe ia pércjell Dekanatit té njésisé kryesore:

k) pérzgjedh studentét fitues né programet e studimit gé ai ofron dhe ja dérgon pér
miratim drejtuesit 1€ njésisé kryesore sipas pércaktimeve né rregulloren e UPT dhe té
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njésisé kryesore pérkatése;

I} ilind e drejta & organizohet né grupe mésimore-kérkimore, té pérhershme ose &
pérkohshme. Kéto grupe mésimore-kérkimore kané né pérbérjen e tyre (& paktén pesé
anétaré efektivé si personel akademik 1 DUPT.

Funksionimi i DUPT pércaktohet né rregulloren e tij.

[

Neni 5-4
Qendra e Kérkimit dhe Zhvillimit né UPT

1. Qendra ¢ Kérkimit dhe Zhvillimit né UPT (QKZHUPT) ka strukturé 1€ ngjashme me
Departamentin,

QKZHUPT i lind ¢ drejta t& organizohet né grupe kérkimore-shkencore, té pérhershme
ose t¢ peérkohshme. Kéto grupe mésimore-kérkimore kané né pérbérjen ¢ tyre té pakién
pesé anétaré efekuvé si personel akademik | QRZHUPT.

Funksionimi 1 QKZHUPT pércaktohet né rregulloren e saj.

ta

Tad

Neni 6
Njésité kryesore UPT

1. Njésité kryesore, qé bé&jné pjesé né UPT, jané 1€ organizuar si mé poshté:
I. Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés
I1. FaKkulteti i Gjeologjisé dhe i Minierave
111, Fakulteti i Invhinierisé Elektrike
IV. Fakulteti i Inxhinierisé Matematike dhe Inxhinicris¢ Fizike
V. Fakulteti i Inxhinicrisé Mekanike
VL Fakulteti i Inxhinieris¢ sé Ndértimit
VII. Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit
VIIL Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit (IGJEUM)

Neni 7

Shoqérite tregtare t¢ Universitetit Politeknik (& Tiranés

1. Universiteti Politeknik 1 Tirangs me géllim pérdorimin ¢ rezultateve. njohurive, 1& kérkimil
shkencor ka 1€ dreji€ g 1€ krijojé shoqéri regtare né pérputhje me legjislacionin pér tregtarét dhe
shogerité tregtare dhe legjislacionin pér arsimin ¢ lanté dhe kérkimin shkencor,

2. Shoqérité tregtare ¢& krijohen pér kétd q@llim pérdoren pér realizimin ¢ nj¢ aktivitett biznesi me
karakter iovativ, mbéshtetur né rezuliater e kérkimit shkencor & zhvilluar né kuadér (& programeve
universitare,

3. Krijimi i kétyre shogérive tregtare propozohet nga Senati bazuar ne planbiznesin ¢ paragitur nga
Administratori 1 Institucionit dhe mirstohen nga Bordi i Administrimit.
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4. Bordi i Admimstrinit shgyrton dhe vendos, né lidhje me formén ¢ shogénsé wregtare, vierén dhe
formén ¢ kapitalit g€ do ¢ pérdoret pér krijmin ¢ saj. ményrén ¢ administrimit. strukturén ¢ saj.
ményrén e raportimit etj.

5. Senati Akademik, shqyrton dhe vendos né lidhje me fushén ¢ veprimtarisé, kalimin ¢ 1€ drejtave té
pérdorimut dhe gézimit & patentave. njohunve. shpikjeve ej.. t€ cilat do & pérdoren nga shogéria
tregtare,

6. Kéto shoqéri tregtare mund € krijohen nga Universiteti Politeknik i Tiranés né ményré ckskluzive
ose né bashképunim me persona juridiké 18 jeré. Né kété rast nga Bordi i Administrimit miratohet
edhe marréveshja pér ményrén e ndarjes s& kuotave/aksioneve gé do té kené palét né kéié shoqéni. Né
¢do rast Universiteti duhet 1€ zot€rojé mé shumé se gjysmén e kapitalit.

7. Statut i shogérise miratohet paraprakisht nga Senati dhe miratohet pérfundimisht nga Bordi i
Administrinut.

Neni 8

Organizatat Jofimprurese te Universitetit Politcknik te Tirancs

Né Universitetin Politeknik 1 Tiranés me qéllim mbéshtetjen dhe zhvillimin e vlerave dhe
traditave kulturore dhe historike. shkencés dhe arsimit, edukimit fizik dhe shpirtéror, si dhe pér
cdo drejtim tjetér né t& miré (¢ studentéve. mund 1€ krijojé Organizata Jofitimprurése, né formén
¢ shogtave, findacioneve apo gendrave.

Veprimtaria e tyre do té rregullohet né bazé té legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor dhe ligjit per Organizatat Jofitimprurese,

Krijimi i Organizatave Jofimprurése dhe fusha e veprimtarisé se tyre propozohet nga Senati dhe
miratohet nga Bordi i Administrimit.

KREU IT1

ORGANET KOLEGJIALE, AUTORITETET DREJTUESE DHE ADMINISTRATIVE
TE UPT
ORGANET KOLEGJIALE TE UPT
Organet kolegjiale drejtuese né Universitetin Politeknik jané: Senati Akademik. Bordi i

Administrimit, Rektorati, Késhilli i Etikés, Dekanati/Drejtoria e Institutit. Asambleja e personelit
akademik dhe Komisionet e pérhershme.
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Neni 9
Senati akademik i UPT

Scnati ¢sht€ organi koelegjial me i lané akademik i instituctonit & arsinnt & larté,
pérgiegiés pér pérmbushjen ¢ misionit € tij, ne zbatim te pikes 1, e nenit 38, 1o Ligji
802015, pérgjegjés pér pérmbushjen ¢ misionit t&€ UPT. SAUPT pércakton politikat ¢
zhvillimit t& UPT, programon dhe bashkérendon veprimtarité e mésimdhénies dhe ¢
kérkimit shkencor si dhe vleréson efikasitetin e tyre.

SAUPT kryesohet nga Rektori dhe mblidhet periodikisht,
Funksionet kryesore té SAUPT jané:

a)

b}
c)

m)
nj
o}
p)

garantimi | autonomisé universitare, lirisé akademike, mundésive 1é barabarta dhe
té drejtave 1€ studentéve;

propozimi 1 planit strategjik té zhvillimit (€ institucionit:

hartimi 1 strukturés sé pérgjithshme t&€ UPT né bashképunim me njésité bazé dhe
kryesore (€ tij dhe propozimi pér Bordin e Administrimit i numrit t& personelit té
UPT né 1€ gjitha nivelet:

miraton paraprakisht planin buxhetor vietor dhe até afatmesém té UPT:

krijimi dhe garantimi i funksionimit 1€ komisioneve & pérhershém né rang
universiteti, né pérputhje me korizén ligjore né fuqi:

pérzgjedhja e anétaréve 1&¢ Komisionit Institucional Zgjedhor;

akordimi i titujve “Profesor Emeritus™ dhe “Doktor Honoris Causa™ sipas
procedurave t€ pércaktuara né rregulloren e UPT;

miratimi i programit vjetor t&€ veprimtarive akademike té réndésishme té UPT;
miratimi i rregulloreve e UPT dhe akieve ¢ tjera institucionale;

miratimi i programeve ¢ reja € studimit, té kérkimit shkencor, ndryshimeve si dhe
mbylljes sé tyre, kur ato jané té mbéshtetura né projekt-buxhetin vjetor 1& UPT;
miratimi i ndryshimeve profilizuese pér programe studimi té akredituara deri né
masén 20% dhe njofton ministring pérgjegjése pér arsimin ¢ larté jo mé voné se
gjashté muaj para fillimit t€ vitit akademik:

propozimi pér mbylljen dhe riorganizimin e UPT, si dhe ndarjen ose bashkimin e
1ij me njé€ institucion tjetér 1€ arsimit & larté;

vlerésimi, garantimi dhe pérgjegjésia pér sigurimin e brendshém 1€ cilésisé né
UPT;

miratimi i standardeve institucionale t€ cilésisé;

zgjedhja e pérfagésuesve 1€ tij né Bordin ¢ Administrimit t¢ UPT;

miratimi 1 formatit 1€ titujve universitaré 1¢ léshuar nga UPT né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

SAUPT. pasi té jeté marré miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit

a)

miraton statutin e institucionit t& arsimit 1€ larté me dy té tretat e votave té
anétaréve 1€ tij;
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b} miraton hapjen. riorganizimin ose mbyllien ¢ njésive 1€ UPT mbi bazén ¢
propozimeve € njésive kryesore dhe t€ njésive bazé, né pérfundim ¢ vitit
akademik,

¢) tarifat e shkollimit pér vitin né vijim:

d) numrin minimal dhe maksimal 1€ studentéve pér ¢do program studimi t¢ ofruar né
UPT si edhe kriteret e pranimit né to;

e) Kkriteret pér trajimin ¢ veganté té studentéve né UPT.

4. Pérbérja e SAUPT éshté si mé poshté:

- Rektori, 1 cili éshié edhe kryetar i tij;

- 4 anétaré nga ¢do njési kryesore;

- pérfag@sues nga studentét e UPT, sipas pércaktimeve né komizén ligjore né fugi:

- ndrast se giaté votimit rezultan éshié 1 baraban dhe votmi nuk ka gené i fshehté,
atéherd vota ¢ Rektorit eshie vendimtare. N€ ¢do rast yetér béhet rivotim.

5. SAUPT mund (€ keté né pérbérjen ¢ tij edhe anétaré & jashtém € tij, qé pérzgjidhen nga
personalitete t€ shquara 1& fushave g¢ mbulon UPT.

6. Administratori i UPT mund t€ marré pjesé né mbledhjet ¢ SAUPT pa € drejié vote.

7. Dekani/Drejtori 1 njésisé kryesore éshté anétar i SAUPT dhe pérfshihet né numrin e
pérfagésuesve t& saj.

8. Anétarét ¢ SAUPT zgjidhen nga asambleté ¢ personelit akademik té njésive kryesore,
pérmes nj¢ votimi 1€ pérgjithshém, pér njé mandat katérvjegar, me té drejté rizgiedhjeje,
midis anétaréve té personelit akademik me kohé té ploté, 1€ vetékandiduar.

9. Anétarét e SAUPT i perkasin kategorisé “Profesor™ ose “Doktor™ (“PHD™), té fituar
prané universiteteve (€ vendeve (€ huaja, anétare t&é OECD-sé ose BE-sé dhe, né mungesé
1¢ autoriteteve akademike t€ atyre kategorive mund ¢ zgjidhen edhe ata qé kané gradén
shkencore “Doktor™ € fituar né Republikén e Shqipérisé 1& kategorisé lektor,

10. SAUPT ka sekretarin e tij. Ai bén zbardhjen ¢ vendimeve t¢ SAUPT. Detyrat e tjera té
sekretarit t¢ SAUPT pércaktohen né rregulloren e SAUPT.

11, Mandati i anétarit t¢ SAUPT mbaron kur:

a) pérmbushet afati 1 mandatit;

b) jep doréhegjen;

¢) largohet nga UPT;

d) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore té ushtrojé funksionin;

e) kur dénohet me vendim gjvqésor t€ formés sé preré;

f) kur jané konstatuar shkelje 1€ rénda 1€ ligjit dhe 1€ kodit 1€ etikés sé UPT:

g) né rastet kur student i zgjedhur né senatin akademik pérfundon studimet
universitare ose humbet statusin ¢ studentit. N¢ kété rast ai zévendésohet me
kandidatin pasardhés né renditje. pér nga numri i votave t& grumbulluara né
zgjedhjet e fundit deri né peérfundim t& mandatit t& nisur.
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12. Vendi 1 mbetur bosh plotésohet né pérputhje me kornizén ligjore né fugi.

13. SAUPT mblidhet né seanca té zakonshme ¢do 2 muaj. Né fillim t& ¢do viti akademik
publikohet programi i tij i punés. Ai mund té mblidhet edhe né seanca 1é
Jjashtézakonshme me nismén e Kryetarit 1 tij ose me kérkesén e té pakién njé 1é tretés sé
anélaréve t¢ tij. Rendi 1 dités propozohet nga Kryetari i SAUPT dhe miratohet nga
anétarét e tij. Né rastet kur senati mblidhet né seancé té jashtézakonshme me kérkesén e
njé 1€ tretés sé anétaréve, rendi i dités propozohet nga ky grup anétarésh dhe miratohet
nga anétarét ¢ senatit. Vendimet ¢ SAUPT jané € vlefshme vetém kur né votim kané
marré pjesé mé shumé se gjysma ¢ anétaréve té tij. Vendimet merren me shumicén e
anétaréve 1€ pranishém, me pérjashtim 1€ rasteve kur me ligj kérkohet shumicé e cilésuar.
Rregullat mbi procedurén e votimit dhe ¢éshtje 1€ tjera qé lidhen me té, pércaktohen né
rregulloren ¢ UPT.

14, SAUPT né ushtrimin e funksionit t& tij merr vendime.

15. Vendimet ¢ SAUPT béhen publike.

Neni 10
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit (BAUPT) éshté organi mé i larté kolegjial administrativ 1 UPT, i
cili garanton pérmbushjen e misionit t¢ UPT, mbarévajtjen financiare dhe administrative
1é tij.

2. BAUPT ka kéto funksione kryesore:

a) garanton géndrueshmériné financiare té UPT dhe pérmbushjen e misionit té tij;

b) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e UPT, si dhe ndarjen ose
bashkimin e UPT me njé€ institucion tjetér t¢ arsimit & larté:

¢) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen ¢ njésive pérbérése té
UPT;

d) jep mendim pér projekt rregulloren e UPT dhe miraton rregulloren financiare té
tij;

e) pércakton rregullat pér shpémdarjen e té ardhurave qé siguron UPT nga ushtrimi
1 veprimtarive 1€ tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve té financimit;

f) eshté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e té procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit
1€ arsimit 1€ larté;

g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

h) miraton paraprakisht statutin ¢ UPT, para se t'i pércillet SAUPT. Ky vendim i
BAUPT, merret me jo mé pak se tre té pestén ¢ votave 1€ anétaréve 1€ tij;

i) miraton raportin e detajuar vjetor té veprimtarisé sé UPT. 1¢ hartuar nga rektorati.

1) pérgatit marréveshjen ndérmjet UPT dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté
pér rregullat ¢ financimit;

k) miraton rregulloren pér administrimin, financat dhe kontabilitetin:
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) miraton Kartén ¢ auditit financiar 1€ UPT, planin strategjik dhe vietor si edhe
programet ¢ angazhimit.

m) Siguron g¢ Administraton 1€ informohel me raportet vietore ¢ auditimit 1€
brendshém t€ njésis¢ pér menyvrén ¢ funksionimit té sistemit t& menaxhimit
financiar dhe t€ kontrollit. me qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin ¢ tj dhe
hartimit 1€ deklaratés vietore pér cilésing e sistemit t& kontrollit & brendshén;

n) Ngre komisione ¢ grupe pune pér ¢éshije dhe veprimtari té vecanta:

nj} Miraton shpérblimin ¢ anétaréve 1¢ komisioneve @ pérhershme apo (&
perkohshme,  anétaréve ¢ Senatit dhe Bordit, pas propozimil te Administratont
dhe miratimit nga Senati, si dhe trajtimin ¢ veganté [inanciar pér personelin
akademik, personelin ndihmés-akademik dhe administrativ 1€ vierésuar shumé
miré:

0) Pércakion fondet pér realizimin ¢ projekieve & ndryshme kérkimore- shkencore;

p) Percakion fondet pér mbeshtetien financiare pér organizatat jofitimprurése gé
krijohen né Universitetin Politeknik € Tiranés

BAUPT me propozim té SAUPT miraton:

a) planin strategjik té zhvillimit t&¢ UPT dhe mbikéqyr zbatimin e tij;

b) buxhetin vjetor dhe até afatmesém 1€ UPT dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) numrin e personelit né t& gjitha nivelet;

d) miraton tarifat e studimit dhe té regjistrimit pér ¢do program studimi né UPT;

€) miraton tarifat e shérbimeve ndaj 1€ tretéve;

f) miraton kategorité e studentéve, qé pérjashtohen apo pérfitojné nga pérjashtimi i

tarifave, né pérputhje me kornizén ligjore né fugqi:
g) pércakton pagat dhe masén e shpérblimeve té personelit t&¢ UPT né pérputhje me
kornizén ligjore né fugi.

BAUPT pérbéhet nga shtaté anétaré, té punésuar me kohé & pjesshme. Numri i anétaréve
€ BAUPT, q¢ pérfaqésojné UPT pérkundrejt numrit t& anétaréve (€ tij, gé pérfagésojné
ministriné pérgjegjése pér arsimin e lané. geverisjen vendore si edhe donatoré té tjeré té
mundshém, varet nga pérqindja e kontributit financiar né buxhetin e UPT sipas
pércaktimeve 1€ kornizés ligjore né fugi.
Rektori i UPT &shté i ftuar t€ marré pjesé né mbledhjet e BAUPT pa té drejié vote.
Niveli 1 kontributit financiar né buxhetin ¢ UPT nga ana e ministrisé, geverisjes vendore,
donatoréve t€ tjeré t€ mundshém dhe veté UPT bazohet né planin buxhetor afatmesém 1é
tij, me marréveshje midis paléve 1€ sipérpérmendura. Ky plan pérditésohet ¢do vit dhe né
fund t& vitit t€ treté financiar béhet rivlerésimi i financimit dhe pércaktimi i pjesémarrjes
sé kontribuesve né Bordin ¢ Administrimit.
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Drejtuesit e njésive kryesore, drejtuesit ¢ njésive bazé dhe administratorét nuk mund té

jené anétaré t¢ Bordit t¢ Administrimit. por mund té fiohen 1€ marrin pjesé né mbledhjet e

tij, pa 1€ drejié vote,

Mandati 1 anétarit t&¢ BAUPT pérfundon kur:

- pérmbushet afati i mandatit;

- Jep doréhegjen;

- institucioni emérues ose zgjedhés e shkarkon né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi:

- kur dénohet me vendim gjygésor (€ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale:

- behet i pamundur nga ana fizike apo mendore té ushtrojé detyrén;

- béhet ndryshimi i raporteve té pérfagésimit né BAUPT.

Shkarkimi 1 anétaréve 1€ BAUPT, pérfagésues té UPT, béhet nga ministri pérgjegjés pér

arsimin e larté me propozimin e SAUPT.

Propozimin pér shkarkim té pérfagésuesve ¢ UPT né BAUPT e bén SAUPT. Rektori i

UPT i pércjell pér miratim ministrit pérgjegiés pér arsimin e larté propozimin pér

shkarkim té pérfagésuesve té UPT né BAUPT,

N¢€ rast mbarimi (¢ parakohshém 1€ mandatit 1€ autoriteteve dhe anétaréve 1é zgjedhur 1é

organeve, mandati 1 anctarit t€ ri t¢ zgjedhur 1€ organit drejtues éshté plotésues.

Ményra ¢ thirrjes sé mbledhjeve, rendi i dités. pjesémarrja. shumica pér marrjen e

vendimeve dhe ¢éshtjet e tjera té lidhura me to parashikohen né rregulloren ¢ brendshme

té BAUPT.

Neni 11
Rektorati

Rektorati né UPT éshté organ kolegjial gé drejtohet nga rektori dhe pérbéhet nga:
a) Rektori;
b) Zévendésrektorét;
¢) Administratori i institucionit;
¢) Drejtuesit e njésive krvesore.
Numri i Zv. Rektoréve né UPT propozohet nga Rektori né pérputhje me politikat
mandatore t€ institucionit.
Zv. Rektorét jané anétaré t& personelit akademik me kohé té ploté, i pérkasin kategorisé
“Profesor™ ose kané gradén shkencore “Doktor” (“PHD™), té fituar prané universiteteve té
vendeve t¢ huaja, anétare t& OECD-sé ose BE-sé.

a) Ata emérohen dhe shkarkohen nga Rektori, pas miratimit né SAUPT.
Rektorati harton planin strategjik € zhvillimit t¢ UPT, mbéshtetur né propozimet e
njésive bazé dhe kryesore t¢ UPT, si dhe ato 1€ administratoréve té tyre.
Rektorati ka kéto funksione kryesore:

a) harton planin strategjik dhe mandator té zhvillimit 1€ UPT:
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b) harton programin vjetor 1€ veprimtarive akademike té UPT. si dhe ndjek
zbatimin e 1] pas miratimit né SAUPT:

c) Propozon prioritetet pér shpérndarjen ¢ burimeve financiare, materiale dhe
njerézore dhe ja paraget ato Administratorit t& UPT dhe mé pas BAUPT pér

miratim;
d) shqyrton projektbuxhetin e hartuar nga Administratori i UPT para miratimit (&
tij né SAUPT:

e) jep mendim pér marréveshjet me karakter akademik;

f) paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve. & kérkimit
shkencor dhe ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

g) propozon strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit t& UPT pér 1
gjitha nivelet;

h) pérgatit rregulloren e tij 1€ punés, qé miratohet nga SAUPT:

6. Rektorati raporton njé heré né vit realizimin e planit 1€ veprimtarive t&€ UPT para SAUPT
dhe BAUPT.

7. Rektorati harton raportin vjetor 1€ veprimtarisé mésimore-kérkimore dhe ia paraget até
pér miratim SAUPTdhe BAUPT, brenda muajit Janar € vitit pasardhés.

8. Rektorati shqyrton raportin vjetor té veprimtarisé financiare para miratimit té tij né
SAUPT dhe BAUPT.

9. Detyra dhe funksione € tjera té¢ Rektoratit pércakiohen né Rregulloren e Rekioratit 1é
UPT.

Neni 12
Késhilli i Etikés

I. Késhilli i Etikés ngrihet prané UPT dhe promovon e shqyrton ¢éshtje, qé lidhen me

etikén né veprimtariné e procesit mésimor dhe atij kérkimor, si dhe né veprimtarité e tjera

sipas parashikimeve t€ kodit 1€ etikes dhe legjislacionit né fuqi, pér 1¢ gjithé personelin e

UPT.

Késhilli i Etikés i UPT pérbéhet nga njé pérfagésues pér ¢do njési kryesore (€ tij, njé

pérfagésues nga personeli administrativ, njé nga personeli ndihmés akademik dhe njé

pérfagésues i studentéve né SAUPT. Kur numri i anétaréve 1& Késhillit 1 Etikés éshté
¢ift, atéheré atij i shtohet njé anétar i propozuar nga SAUPT.

3. Anétarét e Késhillit 1€ Etikés pérzgjidhen nga SAUPT, mbi bazén e propozimeve té béra
nga njésité kryesore, Administratori pér anctarét ¢ stafit & personelit administrativ.
Rektori pér personlin ndihmés akademik dhe komuniteti i studentéve té UPT.

4. Anctarét e Késhillit té Etikés 1é propozuar nga njésité kryesore 1€ UPT dhe duhet té kené
nj¢ pérvojé pune né njésiné kryesore pérkatése prej té paktén 10 vitesh.

5. Angétarét e Késhillit té Etikés kané mandat 4 vjegar me (€ drejié rizgjedhjeje.

ra
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Anétarét e Keéshillit ¢ Enkeés nuk ushtrojné funksione drejruese né UPT.

Antar¢t ¢ Késhillit 1€ Etikés zgjedhin kryetarin e tij.

Kodi i etikés miratohet nga SAUPT dhe BAUBT.

Detyrat dhe funksionet e Késhillit té Etikés pércaktohen né kodin e etikés s¢ UPT dhe
rregulloren ¢ tij. 1€ cilét miratohen nga SAUPT dhe BAUBT.

Neni 13
Dekanati / Drejtoria e Institutit & Kérkim-Zhvillinit

Dekanati / Drejloria ¢ Institotit 1@ Kérkim-Zhvillimit né UPT éshté organ kolegjial
pérbéhet nga:
a) Dekani / Dircjtori i Instirutit t¢ Kérkim-Zhvilliman
by Zévendésdekanét / 7v. Diejiori + Zv. Drejroret;
¢} admimistratori 1 Fakultetit Zadmmistraton 1 Insntutt & Kérkim-Zhvillpmi
d) drejtuesit e njésive bazé,
Dekanati/Drejtoria drejtohet nga Dekani ¢ Drejtort i Tustitutit 1€ Keérkim-Zhv illinnt
Numri 1 zv. dekanéve 7v. Dreporéve né fakultetet/institut e UPT éshté sé paku 2 (dy).
Zv.Dekanét / Zv. Drejrorét jané anétaré me koh& 1€ ploté 1€ personcelit akademik t&
Fakultetit / Institutit.
Zévendésdekanét! Zv. Drejiorét pérzgjidhen nga personeli akademik 1 njésisé kryesore
respektive, 1€ cilét kané, sépaku, gradén shkencore Doktor.
Dekanati / Drejtoria e lnstitutit i€ Kérkim-Zhvillimit ushtron kéto funksione :
a) harton planin strategjik @€ zhvillimit € Fakultetit / Instituit. mbéshtetur né
propozimet ¢ njésive bazé 1€ uj, si dhe ato 1€ administratorit 1€ tj:
b) koordinon procesin e hartimit t€ buxhetit sipas kérkesave té njésive bazé dhe ja
paraqet administratorit t€ saj;
¢) shgyrton programet e reja té studimit. t€ propozuara nga njésité bazé, pér
pérputhshmériné e tyre me standardet e cilésisé dhe i dérgon pér miratim né
SAUPT:
d) pércjell pér miratim né SAUPT projektet e kérkimit shkencor 1€ hartuara nga
njésité bazé, kur financimi kryhet nga UPT:
¢} monitoron dhe koordinon veprimtaring e njésive bazé:
f) harton rregulloren e fakultetit dhe ja pércjell Rektoratit pér miratim Asamblesé sé
personelit akademik;
¢) 1paraqet Rektoratit strukturén dhe numrin e punonjésve né fakultet, mbéshtetur né
propozimet ¢ njésive bazé:
hy shpall projektet fituese pér t'u financuar nga fondet pér kérkim shkencor nga €
ardhurat e fakultetit / insttutit, si dhe bursat pér studime shkencore, ¢
administrohen nga veté fakulteti / instituti:
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1) miraton kriteret e pranimit 1€ kandidatéve né programet e ciklit 1€ dyté té
studimeve, t€ cilat pércakiohen nga njésia bazé ofruese e programit:

j) miraton kriteret e pranimit né programet e ciklit té treté, té cilat pércakiohen nga
njésite bazé, né pérputhje me standardet e cilésisé;

k) miraton listén e periodikéve shkencoré, ku do 1€ pajtohet fakulteti/instituti, si dhe
titujt e librave q€ do t€ blihen nga biblioteka:

1) ushtron edhe funksione 1€ tjera. ¢ pércaktohen né rregulloren e UPT, bazuar né
specifikén e secilit fakultet / institunit,

Neé ushtrimin e funksioneve té tij Dekanati / Drejtoria shprehet me vendime.

Neni 14
Asambleja e personelit akademik

Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé té ploté i
njésive kryesore.
Asambleja e personelit akademik 1€ niésive kryesore né UPT ka kéto funksione:
a) zgjedh Rektorin e UPT;
b) zgjedh anétarét e SAUPT;
¢) zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore té UPT:
¢) konstituon komisione te pérhershme té njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre;
d) miraton strategjiné e njésisé kryesore:
dh) miraton rregulloren e njésisé kryesore.
Asambleja e personelit akademik organizohet dhe kryen veprimtariné e¢ saj sipas
pércaktimeve né rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 15
Komisioni i Promovimit té Titujve Akademik né UPT

Komisioni i pérhershém 1 Promovimit t¢ Titujve Akademiké (KPTA) né UPT ka né
pérbérjen e 1) 7 (shtaté) anétard.

Anctarét e KPTA né UPT vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga SAUPT pér njé mandat
dyvjecar, me 1€ drejté rizgjedhjeje.

Ata mbajné titullin “Profesor™.

Funksionimi i KPTA pércaktohet né rregulloren e UPT.

Neni 16
Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor™
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1. Komisioni i perhershém, pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”™ né UPT mban
emértimin “Keéshilli i Profesoréve”,
“Késhilli i Profesoréve™ ngrihet mbi bazén e njésisé kryesore té UPT.

fad It

Numri i anétaréve t¢ “Késhillit t& Profesoréve™ né UPT ndryshon nga 5 né 7 anétaré, né

varési nga njésia kryesore e UPT, ku ai ushtron funksionet e tij.

4. Anctarét e “Késhillit 1€ Profesoréve™ né UPT jané personel akademik me kohé té ploté
dhe mbajné titullin “Profesor” ose “Profesor i Asociuar”.

5. Anétarét e “Késhillit 1€ Profesoréve™ né UPT vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga
asambleja e njésisé kryesore. ku ai ushtron funksionet e tij. Ata kané mandat dyvjecar,
me 1€ drejté rizgjedhjeje.

6. Funksionimi i “Késhillit t& Profesoréve™ né UPT pércaktohet né rregulloren ¢ UPT dhe

né rregulloren e njésisé kryesore, té cilat miratohen nga SAUPT.

Neni 17
Késhilli i Programit té Studimit

1. Organizimi dhe menaxhimi i programeve té studimit té ciklit t€ paré dhe 1é dyté né nivel
njésie bazé béhet nga Késhilli | Programit 1& Studimit (KPS).

KPS pérbéhet nga personel akademik (& paktén 1 kategorisé “Lektor™ me pérvojé, jo mé
pak se 10 vjet, né mésimdhénie prané njésisé bazé, q¢ ka pérgjegjésiné pér programin e
studimit. Anétarét ¢ KPS jané pjesé e personelit mésimdhénés né njé ose mé shumé
programe studimi t€ ciklit t¢ pare dhe 1€ dyté. qé mbulohen nga njésia bazé, ku ata
kryejné veprimtariné e tyre. NE rastet e programeve t¢ studimit ndérdisiplinore, ku
pérfshihen dy ose mé shumé njési bazé, né KPS pérzgjidhet ose emérohet edhe personel
akademik nga njésia bazé bashképunuese.

3. Pérbérja, perzgjedhja, emérimi dhe procedura e punés e KPS pércaktohen né rregulloren

e brendshme té njésisé baze.

Id

AUTORITETET DREJTUESE TE UPT
Autoritetet drejtuese akademike

Autoritetet drejtuese akademike jané Rektori. drejtuesi i njésisé krvesore dhe drejtuesi i njésisé
bazé.

Neni 18
Rektori

1. Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik 1 UPT, si dhe pérfaqésuesi ligjor 1 1 pér
¢Eshtjet akademike dhe protokollare.
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Rektori 1 UPT zgjidhet nga anétarét ¢ asambleve 1€ personelit akademik té njésive
kryesore dhe studentét. Votat e studentéve né zgjedhjen e Rektorit llogariten né pérputhje
me kornizén ligjore né fugt.

Kandidatét pér Rektor vetékandidohen.

Kandidatét pér Rektor t¢ UPT mbajné titullin “Profesor™ vijné nga radhét ¢ personelit
akademik 1€ UPT ose jashté tij.

Presidenti 1 Republikes dekreton Rektorin e UPT.

Rektori drejton SAUPT dhe raporton para tij.

Rektori, pas miratimit né SAUPT, eméron dhe shkarkon Zévéndés Rektorét.

Rektori i propozon ministrit pérgjegjés peér arsimin e lané shkarkimin e autoritetit
drejtues 1€ njésisé kryesore 1€ UPT. né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose té
shkeljeve t€ rénda 1€ ligjit, 1€ pamundésisé pér € krver detyrén dhe pér rastet ¢
parashikuara né Kodin ¢ Etikés t¢ UPT.

Rektori i UPT ushtron kéto funksione:

a) Miraton kriteret e punésimit @ personelit akademik me kohé & ploté pasi
péreakiohen nga njésia baz€, bazuar né nevoyat ¢ késaj té fundit;

b) nénshkruan kontratat e punés (& personelit akademik dhe ndihmés akademik né
UPT:

¢) eméron drejtues t¢ njesisé kryesore kandidatin fitues & zgjedhjeve:

d) nénshkruan, né emér t¢ UPT. marréveshje bashképunimi me universitetet e tjera,
vendase dhe t€ huaja, dokumentacion e pér anétarésimin ¢ UPT né shoqata dhe
organizata kombétare dhe ndérkombétare 1€ arsimit € laré, marréveshje
bashképunimi me subjekte vendase dhe € huaja gé ndihmojné né zhvillimin e
arsimit 1€ larté. Kéto marréveshje, protokolle e bashképunime i paragiten SAUPT
per ratifikim;

e) drejton hartimin e planit strategjik té zhvillimit té UPT dhe ndjek zbatimin e tij;

f) paraget propozimet pér aktet g€ jané né kompetencé pér t'u shqyrtuar nga organet
SAUPT, BAUPT dhe Késhilli i Etikés:

g) pérfagéson UPT né marrédhénie akademike dhe protokollare me 1€ tretét;

h) largon nga detyra personelin akademik t¢ UPT, me propozimin e drejtuesit 1é
njésis€ baz€, ku personeli akademik zhvillon veprimtariné e tij, dhe pas miratimit
1€ komisionit “ad hoc ", 1€ ngritur nga SAUPT, né rastet e shkeljeve té rénda ose
shkeljeve 1€ pérséritura kornizés ligiore né fugi dhe Kodit 1€ Etikés sé UPT,

i) nénshkruan diplomat e ciklit 1€ paré, 1é dyté dhe & treté, pa té drejté delegimi &
nénshkrimit té tij;

J)  nénshkruan titujt akademiké 1é 1éshuar nga UPT;

k) ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje. studime e veprimtari & veganta;

1) delegon funksionet e tij ek Zv rektori’Zv rektorét né rast & pamundésisé,
mungesés ose pushimeve.

10. Marrédhéniet e Rektorit me organet dhe autoritet ¢ tjera drejtuese, ményra dhe kushtet e
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ushtrimit t¢ kompetencave té tij parashikohen né rregulloren ¢ UPT.
11. Rektori shprehet me urdhéra dhe vendime.

12. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. A1 shérben né detyré pér mjé mandat, me 1@ drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit 1€ mandatit, ai vazhdon 1€ jeté anétar i

personelit 1€ njésisé bazé ku kryen veprimtaring€ ¢ tij akademike.
13. Mandati i Rektorit mbaron kur:
a. pérfundon afati i mandatit;
jep doréhegjen:

o T

Shqgipéisé.

béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore 1€ ushtroj¢ funksionin;
dhe né raste € tjera né pérputhje me komizén ligjore né fugi né Republikén e

¢. N& rastin ¢ largimit 1€ Rektorit pér shkage ligjore ose mospermbushje 1& detyrés.
ministri  pérgjegiés pér arsimin e larté komandon né detyré njé prej
zévendésrektoréve pér njé alat deri né gjashté muaj, me géllim organizimin e

zgjedhjeve né UPT,

Neni 19
Drejtuesi i njésisé kryesore t€ UPT

1. Drejtuesi 1 njésisé kryesore t€ UPT &shté Dekani 1 FAUPT ose Drejtori 1 Institutit té

Kérkim Zhvillimit

2. Drejtuesi 1 njésise kryesore 1€ UPT éshié autoriteti mé 1 larté akademik 1 njésisé kryesore

& UPT dhe pérfagésuesi i tij.

3. Drejtuesi 1 njésis€ kryesore t€ UPT koordinon veprimtariné e njésive bazé dhe organeve
kolegjiale 1¢ njésisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.
4. Drejtuesi 1 njesise¢ kryesore t&€ UPT éshté personel akademik me kohé € ploté dhe
zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore dhe studentét. Votat e
studentéve né zgjedhjen e drejtuesit 1€ njésisé kryesore t& UPT llogariten né pérputhje me

kornizén ligjore né fugi.
Kandidati pér drejtues i njésisé kryesore t€ UPT vetékandidohet,

w

6. Kandidatét pér drejtues i njésisé kryesore t€¢ UPT jané personel akademik i kategorisé
“Profesor"dhe mund té€ vijné nga radhét e personelit akademik 1& UPT ose dhe jashté tij.

7. Drejtuesi i njesis¢ kryesore t€ UPT emerohet nga Rektori i UPT,

8. Drejtuesi i njésisé kryesore té UPT drejton Dekanatin / Drejtoring dhe raporton para tij.

9. Drejtuesi i njésisé€ kryesore t€ UPT eméron dhe shkarkon Zv/Dekanin/ét / Zv?Drejtor/ét,
gé jané personel akademik me kohé te ploté 1 kategorisé “Lektor” ose “Profesor™.

10. Drejtuesi 1 njésis¢ kryesore t¢ UPT 1 pércjell Senatit Akademik propozimet, kerkesat,

shqetésimet ey). 1€ njésive bazé, shogéruar me mendimet ¢ tij.

11. Drejtuesi 1 njésisé kryesore t¢ UPT 1 propozon Rektorit shkarkimin e drejtuesit 1@ njésisé
bazé né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose 1€ shkeljeve 1€ rénda té ligjit. 1€
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pamundésisé pér 1€ kryer detyrén dhe pér rastet ¢ parashikuara né Kodin e Etikés 1¢ UPT.
Rektori shprehet brenda njé muaji. Zévendésuesi i drejtuesit té njésisé bazé caktohet nga
Rektori, me propozimin e drejtuesit 1€ njésisé kryesore. Rektori shpall zgjedhje &
parakohshme brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

12. Drejtuesi 1 njésisé kryesore t¢ UPT i propozon administratorit t& UPT shkarkimin e
administratorit 1€ njésisé kryesore,

13. Drejtuesi i njésisé kryesore t¢ UPT ushtron kéto funksione 1€ tjera:

a) eméron drejtues 1€ njésisé bazé, kandidatin fitues 1é zgjedhjeve;

b) pérgatit propozimin pérkatés pér ¢do vendimmarrje té Dekanatit/Drejtorisé 1é
njésisé kryesore:

¢) pérgjigiet para Dekanatit/ Drejlorisé (& njésisé kryesore pér mbarévajtjen e
veprimtarisé sé késaj té fundit;

d) drejton punén pér hartimin e rregullores s& njésisé kryesore;

e) pérgatit raportet vjetore 1€ punés mésimore, kérkimit shkencor dhe zhvillimit &
njésis¢ kryesore mhéshtetur né raportet ¢ njésive bazé;

f) nénshkruan diplomat e ciklit & paré, 1& dyté dhe 1€ treté dhe suplementet ¢ tyre, pa
1€ drejté pér té deleguar nénshkrimin;

£) miraton listén e studentéve fitues, g€ pranohen ne programet e studimit gé ofrohen
nga njésisé kryesore pérkatése;

h) ngre komisione e grupe pune pér ¢éshije, studime e veprimtari té vecanta 1é
njésisé kryesore:

1) pércjell zyrtarisht, né pérputhje me rregulloren e UPT dhe té njésisé kryesore,
projektet kérkimore-shkencore 1€ propozuara nga personeli akademik i njésive
bazé;

i) delegon funksionet e tij tek Zv dekani/nét /zv. drejtor/ét né rast té pamundésisé,
mungesés ose pushimeve.

13, Marrédhéniet e drejtuesit t&é njésisé kryesore me organet dhe autoritet e tjera drejtuese,
ményra dhe kushtet ¢ ushtrimit té kompetencave té tij parashikohen né rregulloren e UPT
dhe até 1€ njésisé kryesore.

14. Drejtuesi i njésisé kryesore shprehet me urdhéra dhe udhézime brenda kompetencae 16 tij.

15. Mandati i drejtuesit 1€ njésisé kryesore zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé
mandat, me t€ drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit ¢ mandatit, ai vazhdon
1€ jet€ anétar i personelit 1€ njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tij akademike.

16. Mandati i drejtuesit té njésisé kryesore mbaron kur:

a) pérfundon afati i mandatit:

b) jep doréheqjen:

¢) béhet 1 pamundur nga ana fizike apo mendore té ushtrojé funksionin;

¢) e shkeljeve 1& rénda t€ ligjit sipas pércaktimeve né komizén ligjore né fuqi.

17. N€ rastet ¢ krijimit 1€ njé njésie 1& re kryesore né UPT, drejtuesi i saj emérohet nga
Rektori pér njé mandat me kohézgjatje njévjegare, me detyré organizimin dhe zhvillimin
e zgjedhjeve t¢ drejtuesi t€ asaj njésie krvesore dhe njésive pérbérése, brenda
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kohézgjatjes s¢ mandatit.

Neni 20
Drejtuesi i njésisé bazé

. Drejtuesi i njésisé bazé eshté drejtuesi i departamentit ose 1 gendrés kérkimore-shkencore.
Al &shi€ autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até.
2. Drejtuesi i njésisé bazé né UPT zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésis¢

bazé.

Kandidati pér drejtues i njésisé bazé vetékandidohet.
Kandidati pér drejtues i njésisé bazé éshté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose

ka gradén shkencore “Doktor™ (“PHD"), té fituar prané universiteteve 1é vendeve anétare
1€ OECD-s¢ ose BE-sé. N¢ rastet kur nuk ka kandidaté té késaj kategorie, mund &
kandidoj¢ pér drejtues edhe lektori, kur ky 1 fundit mban gradén shkencore “Doktor™.

5. Drejtuesi i njésis¢ bazé ushtron kéto funksione :

a)
b)
c)

d)

c)

)

h)

1)

1

k)
D

eméron drejtuesit e grupeve mésimore-kérkimore / grupeve kérkimore. Procedura
¢ emérimit t€ tyre pércaktohet né rregulloren ¢ njésisé bazé:

drejton punén pér hartimin e rregullores sé njésisé bazé;

koordinon, kontrollon dhe menaxhon procesin mésimor, qé ofron njésia bazé:
nxit, koordinon. kontrollon dhe menaxhon veprimtariné kérkimore-shkencore 1é
njésisé bazé:

raporton para Dekanatit'Drejtorisé 1€ njésisé kryesore pér mbarévajtien e
veprimtarisé s€ njésiseé bazé:

pércjell vendimet dhe propozimet ¢ njésisé baz& instancave pérkatése si
percaktohet né rregulloren e UPT dhe t€ njésive kryesore;

pergatit raportet vjetore t€ punés meésimore, kérkimit shkencor dhe zhvillimit &
njésisé baz€, mbéshtetur né raportet ¢ grupeve mésimore-kérkimore / grupeve
kérkimore, kur ato ekzistojné;

krijon komisionin “ad hoc™ pér pérzgjedhjen e studentéve fitues né programet ¢
studimit 1€ ofruara nga njésia bazé dhe menazhon procedurén e pézgjedhjes:
krijon komisione e grupe pune pér ¢éshije, studime ¢ veprimtari té veganta 1é
njésisé haze:

eméron anetarét dhe koordinatorin e Késhillit t& Programit t¢ Studimit (KPS) pér
hartimin, rishikimin dhe riorganizimin e ¢do programi studimi, 1€ ofruar nga
njésia bazé;

eméron anétarét dhe kryetarin e komisioneve 1€ provimeve dhe té diplomimit;
cakton anéarét e njésisé bazé né komisionet “ad-hoc™ 1€ punésimit 1€ personelit
akademik.

6. Drejtuesi i propozon administratorit 1€ institucionit shkarkimin e administratorit t& njésisé
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baz¢,

Drejtuesi i njésis€ bazé merr vendime dhe nxjerr urdhéra pér menaxhimin akademik € saj
dhe i bén ato publike, brenda kompetencave @ 4y,

Mandati 1 Drejtuesi i njésis¢ bazé zgjat katér viet. A1 shérben né detyré pér njé mandat.
me & drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon 1€ jeté
anétar 1 personelit t€ njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

Mandati 1 Drejtuesi i njésisé bazé mbaron kur:

a) pérfundon afati i mandatit:

b) jep doréheqjen:

¢} béhet 1 pamundur nga ana fizike apo mendore 1€ ushtrojé funksionin;

¢) e shkeljeve t€ rénda 1€ ligjit sipas pércaktimeve (& kornizés ligjore né fuqi.

- Né rastet e krijimit t€ nj¢ njésie t€ re bazé né UPT, drejtuesi 1 saj emérohet nga dekani pér

nj¢ mandat me kohézgjatje deri né zhvillimin e zgjedhjeve € drejtuesit t€ njésisé bazé.

- Marrédhéniet e drejtuesit (& njésis¢ bazé me organet dhe autoritet ¢ tjera drejtuese si edhe

ushtrimi 1 funksioneve 1€ tij (& tjera pércaktohen né rregulloren e Fakultetit dhe 1& UPT.

Autoritetet administrative né UPT

Autoritetet drejtuese administrative né UPT jané: Administratori i UPT dhe Administratori i
njésisé kryesore. Autoritet administrativ éshté dhe administratori i njésisé bazé, né rastet kur ai

ekziston,
Neni 21
Administratorii UPT
1. Administratori  ésht€é autoriteti mé 1 larté administrativ dhe pérgjegiés pér

!4

|

miréfunksionimin financiar t&€ UPT.

Al eéshie pérfaqésues ligjor 1 UPT pér ¢éshtjet financiare dhe administrative, sipas
pércaktimeve t€é komizés ligjore né fugi.

Administratori i UPT pérzgjidhet me konkurs 1€ hapur, sipas kritereve & pércaktuara nga
BAUPT. Lista ¢ kandidaturave g¢ plotésojné kriteret miratohet nga SAUPTemik.
Administratori 1 UPT duhet t€ keté arsim t€ larté, sé paku né nivelin “Master i shkencave™
né fushén e drejtésisé ose ckonomisé dhe pérvojé pune sé paku shtaté vjet né kéto fusha.
Kritere 1€ tjera shtesé mund té pércaktohen nga BAUPT.

Emérimi i administratorit t& UPT béhet nga BAUPT.

Administratori nuk mund t¢ ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ né
UPT.

Administratori 1 raporton pér veprimtariné ¢ tij BAUPT dhe SAUPT, sa heré gé i
kérkohet.
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8. Admmnistratori i UPT krven kéto funksione:

a) harton projektbuxhetin vietor, mbi bazén e propozimeve t& njésive krvesore dhe @
njésive bazé, mbéshtetur n€ planin strategjik & zhvillimit © UPT dhe né planin
buxhetor afatmesém 1@ tij:

b) propozon kriteret pér administrimin ¢ burimeve financiare dhe materiale, t€ cilat
ia paraqet pér miratim BAUPT dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

¢} ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vietor t& UPT né strukturat e varésisé sé
tij:

d) zbaton & gjitha vendimet ¢ BAUPT dhe @& SAUPT me karakter financiar dhe
administrativ;

¢) plowgson kérkesat ¢ paragitura nga rektori i UPT, me géllim pérmbushjen e
nevojave akademike, administrative dhe financiare

f} i paraget BAUPT dhe SAUPT raportin mbi veprimtariné financiare & UPT né
pérfundim t€ vitit akademik:

g) bashképunon me strukiurat dhe autoritetet e tjera € UPT pér ¢éshiye 1@
administrimit 1€ pérditshém;

h) propozon studime pér zhvillimin perspektiv & UPT:

i) merr pjesé né organizimin e studimit t& tregut né lidhje me shérbimet ndaj t&
tretéve, q€ mund t€ ofrojné njésité bazé & UPT:

§} mban pérgjegjési pér administrimin financiar t& UPT sipas legjislacionit né fugi

k) eméron dhe shkarkon administratorét ¢ njésive kryesore dhe njésive bazé pas
miratimit & BAUPT:

Ieodrejton procedurm ¢ rekratimit & personelit administratin: dhe personelic @8
shérbimit sipas pércaktimeve @& kéij stauti dhe procedurave & miratsara nga
Bordi i Administrimit:

m) pérfaglson institucionin pérpara institucioneve shtetérore, apo subjekteve 1@ tjerd
pér céshtje administritive dhe financiare: Nénshkruan dokumentet e hartuara me
karakter administrativ dhe financiar. g€ dalin n¢ emér & UPT-sé:

n) mbikégyr zbatimin e ligishmérisé né veprimtaring ¢ institucionit

o) kontrollon zbatimin ¢ rregullave & etikés nga administrata dhe merr masat ¢
dubury disiplinore ndaj shkeljes ¢ 1& konstatuura nea Késhilli 1 Euikds <& UPT:

pr i paraget pér miratim Bordit @& Administrimit, rregulloren ¢ brendshme. strukiurén
dhe kriteret ¢ emérimit (& personelit adminiswrativ:

q) eméron dhe  shkarkon  personclin administrativ. @& UPT né pérputhje me
legjislacionin né fugi:

ry miraton planet vietore t& punés s& njésive né varési & tij strukturore ¢ funksionale
dhe kontrollon realizimin e tyre.

sioné bashképunim me strukturat akademike dhe administrative @ universitetit
harton dhe ndjek realizimin ¢ nié plani afaumesém almgjaié me detyra @ sakta e
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me alate kohore. pér gjenerimin ¢ 1€ ardhurave alternative. duke synuar rrigen
eraduale pavarésisé financiare. pérmes rritjes s€ pérgindjes s@ 1@ ardhurave 18
universitetit né witalin ¢ buxhetit @ tij,

) propozon n& Bordin ¢ Administrimit ndryshimin e destinacionit & fondeve nga
nié njési shpenzuese né njé yetdr:

u) shayrton kévkesat dhe miraton rishpérndarjet brenda & njéjtit artikull buxhetor &
shpenzimeve korrente, pa tejkaluar limitet buxhetore 18 miratuary nga Bordi i
Administrimit:

v) ushtron funksionet dhe pérgjegidsitd ¢ Titullarit & Autoritetit Kontraktor -
Universiteti i Politeknik i Tirangs. bazuar né legjislacionin né& fugi pér prokurimet
publike:

w) administratori mund 1§ delegojé njd ose disa nga kompetencat ¢ tij tek autoritet
apo strukturat vardse. sipas rregutlave g parashikon Kodi 1 Procedurave
Administrativ né RSH-sé:

x) nxjerr urdhra dhe vendime né funksion & drejtimit 1& veprimtarisé administrative
¢ lnanciare e institucionit,

Administratori i UPT shkarkohet nga BAUPT me 2/3 e votave té anétaréve té tij.

. Funksionet e tjera 1€ Administratorit pércaktohen né rregulloren e UPT dhe t& BAUPT,

Neni 22
Administratori i njésisé kryesore né UPT

Administratori i njésis¢ kryesore eshte autoriteti mé i lané administrativ pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar dhe administrativ € saj.
Administratori i njésis€ kryvesore zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve té
pércaktuara nga BAUPT.
Administratori i njésis¢ kryesore duhet @ keté formim universitar, sé paku né nivelin
“Master i shkencave™ né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku
pesé viet né kéto fusha.
Administratori i njésisé kryesore nuk mund & ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik
apo administrativ,
Administratori i njésisé kryesore i raporton pér veprimtariné e tij Administratorit t¢ UPT,
si dhe informon drejtuesin e njésisé kryesore pér veprimtaring e tij.
Administratori i njésis¢ kryesore propozon shkarkimin e administratoréve 1€ njésive bazé.
Funksionet e administratorit t& njésisé kryesore jané:

a) realizon administrimin e pérditshém financiar 1€ njésisé kryesore;

b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t& njésisé kryesore;
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¢) plotéson kérkesat e drejtuesve t€ njésisé kryesore dhe té njésive bazé, me géllim
pérmbushjen e nevojave akademike, admimistrative dhe financiare:

d) bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese té njésisé kryesore pér ¢éshyet
themelore 1& administrimit € saj.

e) né bashképunim me njésité bazé bén propozime pér planin strategjik té zhvillimit
1€ njésisé kryesore;

f) merr pjesé né organizimin e studimit & tregut né lidhje me shérbimet ndaj té
tretéve, q€ mund t€ ofrojné njésité bazé. pérbérése 1€ njésisé kryesore:

g) harton projekt-buxhetin vjetor € njésisé kryesore, né bazé ¢ propozimeve té
njésive bazé;

h) mban pérgjegjési pér administrimin  financiar € njésisé krvesore sipas
legjislacionit né fugi:

1) Mbikéqyr zbatimin ¢ ligishmérisé né veprimtaring e njésisé kryesore.

Administratori i njésisé kryesore shkarkohet nga Administratori i UPT pas miratimit pér
shkarkimin e tij nga BAUPT.

Funksionet e tjera t& Administratorit t€ njésisé kryesore pércaktohen né rregulloren e
UPT dhe t¢ BAUPT.

Neni 23
Administratori i njésisé bazé né¢ UPT

Ekzistenca e Administratorit t¢ njésis¢ bazé né UPT dhe emérimi i tij béhen sipas
pércaktimeve né kornizén ligjore né fugi.

Né mungesé té Administratorit té njésisé bazé, funksionet e tij kryhen nga Administratori
i njésisé kryesore pérkatése.

Administratori i njésisé bazé né UPT &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t€ saj.

Administratori i njésis¢ bazé zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve té
pércaktuara nga BAUPT.

Administratori i njésis¢ baz¢ duhet 1€ keté formim universitar, sé paku né nivelin “Master
i shkencave™ né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku tre viet né
kéto fusha,

Administratori i njésis¢ baz¢ nuk mund 1€ ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

Administratori 1 njésisé baz€ i raporton pér veprimtariné e tij, Administratorit té njésisé
kryesore, Administratorit t¢ UPT, si dhe informon drejluesin e njésisé bazé pér
veprimtariné e tij.
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8.

Drejtuesi 1 njésis¢ bazéose Administratori i njésisé kryesorei propozon Administratorit (€
UPT shkarkimin ¢ administratorit 1€ njésisé bazé.
9. Funksionet e administratorit (& njésisé bazé né UPT jané:

al
b}
¢l
d)

¢)

f)

realizon administrimin e pérditshém financiar & njésisé bazé:

mbikéqyr dhe kontrollon veprimtariné financiare 1€ njésisé bazé;

plotéson kérkesat ¢ drejtuesit t¢ njésisé bazé, me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademike. administrative dhe financiare;

bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese 1€ njésisé bazé pér ¢éshtjet
themelore 1€ administrimit (€ saj;

merr pjesé né organizimin ¢ studimit t€ tregut n¢ lidhje me shérbimet ndaj té
tretéve, q¢ mund 1€ ofrojé njésia bazé;

mban pérgjegjési pér administrimin financiar 1€ njésisé bazé sipas legjislacionit né
fugi.

10. Administratori i njésisé bazé shkarkohet nga Administratori i UPT pas propozimit &
Administratorit t¢ njésisé kryesore dhe miratimit pér shkarkimin e tij nga BALUPT.

KREU IV
PRONAT, FINANCIMI DHE SHERBIMET NE UPT

Neni 24

Autonomia financiare e Universitetit Politeknik t¢ Tiranés

1. UPT funksionon sipas parimit 1€ autonomisé financiare e cila garantohet népérmjet &

drejtés :
a) pér 1€ krijuar 1€ ardhura 1€ ligishme nga veprimtarité e mésimdhénies, nga

veprimtarité kérkimore shkencore, nga € drejtat intelektuale, nga market dhe
patentat. nga shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive, si dhe nga
veprimtari 1€ tjera ckonomike, t€ cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin
né fuqi:

pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma té tjeré;

pér 1€ caktuar rregullat ¢ brendshme t€ financimit, 1¢ shpémdarjes dhe
pérdorimit t€ 1€ ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave té UPT:

pér t€ pércaktuar tarifat e studimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi:

pér 1€ administruar pasurité e luajtshme dhe t€ paluajtshme gé¢ UPT zotéron
ligjérisht, né pérputhje me misionin e tij:

UPT mund t¢ péreaktojé tarifa t& ndryshme pér pérdorimin e pronés sé
paluajtshme dhe pronesisé intelektuale.
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3

UPT harton planin buxhetor afatmesém i cili €&sh1é pjesé e planit strategjik 1& zhvillimit té
mstitucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit.

Te gjitha 1€ ardhurat ¢ krijuara pérdoren nga UPT dhe pjesa e papérdorur e té ardhurave
mbartet né vitin pasardhés.

Pérdorimi i pronave 1& UPT pér pérfitime personale éshté shkelje e réndé ligjore.

Neni 25
Burimet e financimit té¢ UPT

UPT financohet nga:

a) buxheti i shtetit;

b) pagesat e studentéve pér arsimin;

¢) t&ardhurat e krijuara nga (¢ mésuarit per gjaté gjithé jetés:

d) t€ ardhurat pér shérbimet e kryera pér subjekte publike, private vendase dhe té
huaja si edhe ndaj studentéve:

¢) oponencat ¢ projekteve;

f) 1€ ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palé (€ treta;

g) donacione, dhurata. trashégimité;

h) t€ ardhurat e krijuara nga veprimtaria kérkimore-shkencore;

i) 1€ ardhurat e krijuara nga dhénia me gira e aktiveve 1€ cilat jané né administrim té
UPT, pér palét e treat. né formén e kontratave té giradhénies apo me forma (€ tjera
kontraktimi,

J) Té ardhura nga kryerja e shérbimeve té specializuara né 1€ gjitha fushat e
ekspertizés sé¢ UPT,

k) burime té tjera 1€ ligjshme financimi.

Té ardhurat e krijuara sipas pikes 1 té kétij neni, pérveg té ardhurave nga buxheti i shtetit,
derdhen né llogariné ¢ UPT dhe pérdoren sipas ményrés sé pércaktuar né Rregulloren e
miratuar nga Bordi i Administrimit. “Mbi krijimin dhe pérdorimin e fondeve 1é hrijuara
nga t¢ ardhurat e UPT”

T¢ ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtarité kérkimore-shkencore, konsulencat,
oponencat, hartimi dhe pjesmarrja né projekte 1€ kérkim zhvillimit, nga transferimi i
teknologjive, si dhe ¢do e ardhur qé realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé personeli
akademik i UPT, ndahet ndérmjet personelit akademik dhe UPT-sé né pérputhje me
rregulloren e brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin né UPT.
Angazhimi 1 personelit akademik t&€ UPT né veprimtari kérkimi e zhvillimi dhe shérbime
pér t¢ tretet, nuk duhet 1€ cénojé veprimtariné mésimore dhe t€ kérkimit shkencor té
planifikuar.

Neni 26
Tarifa ¢ Studimit
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Né kuadér t& autonomisé financiare, UPT ka & drejté 1€ pércakiojné tarifat e studimit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Tarifa e studimit pérfshin tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit.

Tarifa e studimit miratohet me vendim t€ Bordit 1€ Administrimit pasi &shté marré
mendimi paraprak 1 Senatit Akademik 1€ UPT, pér ¢do program studimi, mbi bazén ¢
propozimeve 1€ njésive kryesore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérjashtimi nga tarifa e studimit pér studentét gé ndjekin njé program studimi né ciklin e
paré si dhe njé program té integruar té studimeve, béhen me VKM pér studentét gé nuk
kané mundési financiare pér ti pérballuar ato,

Pérjashtimi ose reduktimi nga tarifa vjetore e shkollimit. pér studentét gé ndjekin
studimet né ciklin e dyté dhe qé nuk kané mundési financiare pér té pérballuar koston e
studimeve, béhet me vendim t¢ Bordit t&¢ Administrimit, pasi éshté marré mendimi
paraprak i Senatit Akademik.

Neni 27
Shpérndarja e t¢ ardhurave té krijuara nga UPT

BAUPT, me propozim té¢ Administratorit t& UPT, vendos pér shpérndarjen ¢ té ardhurave
1€ krijuara nga UPT, né bazé 1€ kérkesave dhe kontributit té njésive bazé dhe né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

BAUPT mbikéqgyr pérdorimin e burimeve té financimit. né pérputhje me kornizén ligjore
né fugi.

Neni 28
Shpérndarja e fondeve nga Buxheti i Shtetit

Fondet nga Buxheti i Shtetit shpémdahen né formén e grantit sipas kategorive té
méposhtme:
a) Granti i politikave t€ zhvillimit pér institucionet publike t€ arsimit té larté, i cili
pérfshin:
- Fondin pér mbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturén akademike:
- Fondin e projekteve konkuruese pér zhvillimin e institucionit.
b) Granti i mésimdhénies pérfshin:
- Fondin pér UPT:
- Fondi i mbéshtetjes studentore.
c) Granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese pérfshin fondet pér
kérkimin shkencor.
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Neni 29
Hartimi i buxhetit té UPT

Struktura ¢ hartimit t&é buxhetit & UPT béhet sipas modelit & Buxherit & Shtetit 1@
pércaktuar né udhézimin pérkatés t€¢ Ministrisé s¢ Financave.

Projektbuxheti vjetor hartohet nga Administratori, mbi bazén e propozimeve 1€ njésive
kryesore dhe njésive bazé, mbéshtetur né planin strategjik té zhvillimit té¢ UPT dhe né
planin buxhetor afatmesém.

Projektbuxheti vjetor detajohet pér ¢do njési bazé dhe kryesore té¢ UPT.

Buxheti vjctor dhe afatmesém 1 UPT miratohet nga Bordi i Administrimit me propozim té
Senatit Akademik.

Neni 30
Pronat n¢ administrim té UPT

UPT e ushtron veprimtariné né pronat ¢ paluajtshme té cilat 1 kané kaluar né administrim
me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave.

UPT ka detyrimin e ruajtjes dhe mirémbajtjes sé pronave né administrim.

UPT ka t¢ drejté (& krijojé pasuri t€ paluajtshme dhe ti administrojé ato né funksion 1€
interesit té tij.

Neni 31
Auditimi i brendshém

[. Auditimi 1 brendshém &sht¢ nj& veprimtari ¢ pavarur q& jep siguri objektive dhe ofron
k&shillim pér menaxhimin. ¢ projektuar pérmes mjé veprimiarie 1€ disiplinuar dhe sistematike pér
1€ shtuar vleré ¢ pér 1¢ pérmirésuar veprimtariné ¢ Universitetit Politeknik t¢ Tiranés.

2. Njésia ¢ auditimit & brendshém né Universitetin Politeknik te Tirands ka varési organizative
dhe funksionale tek Bordi i Administrimit dhe raporton né ményré 1€ drejipérdrejté tek Bordi i
Administrimit. BAUPT mund 1€ kérkojé auditime 1€ brendshme shiesé.

3. Statusi organizativ, g¢llimi. misioni. objektivat e punés, pérgjegjshméria dhe pérgjegiésité e
njésisé s¢ auditimit (¢ brendshém pércaktohen né Kartén e Auditit 1é Brendshem te Universitetit
Politeknik te Tiranes, € cila miratohet nga Bordi i Administrimit.

1.

Neni 32
Shérbimet né UPT

UPT, népérmjet njésive pérbérése t€ tij,kryen shérbime né nivel kombétar dhe pér 1€
tretét,né mbéshtetje té zhvillimit 1€ tij.
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Shérbimet realizohen né pérputhje me kushtet dhe modalitetet e pércaktuara né kontratén
q¢ lidhet midis UPT dhe paléve 1€ interesuara,

Tarifat e shérbimeve miratohen nga Bordi i Administrimit, me propozim té
Administratorit 1& Institucionit, sipas kérkesave 1€ njésive kryesoredhe/ose atyre bazé.
Format e shérbimeve. projektimi dhe realizimi i tyre pércakiohen né “Rregulloren e
kérkimit shkencor dhe shérbimeve né UPT™,
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KREU V

Neni 33
Personeli i UPT

Personeli i UPT pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés akademik dhe
personeli administrativ,

Personeli i UPT mund (& jeté 1 punésuar me kontraté, me kohézgjatje 1é pacaktuar ose té
caktuar, si edhe me angazhim me kohé 1€ ploté, ose me kohé 1€ pjesshme.

Neni 34
Statusi i personelit akademik té UPT

Personeli akademik gézon status dhe trajtim 1€ veganté, qé konsiston né lirité akademike,
¢ drejtat ekonomiko—financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe garancité juridike e
civile né zbatim 1€ tyre.
Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime 1 veprimtarisé sé tij, né:

a) mésimdhénie;

b) puné kérkimore-shkencore;

¢) kontribut institucional:

d) kontribut professional.
Liria akademike ushtrohet né kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike ¢ shkencore dhe
nuk presupozon pérjashtimin nga vlerésimi i performancés sé personelit akademik.
Personeli akademik nuk mund té penalizohet pér shkak té géndrimeve té tij ndaj
politikave 1€ institucionit. Né té gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda normave
1¢ etikés, né respekt t¢ UPT dhe kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi.
Personcli akademik nuk mund té largohet apo té zévendésohet, pa miratimin e tij, gjaté
kryerjes sé punés kérkimore-shkencore né njé projekt t& ndjekur prej tij, pérveg rasteve té
shkeljeve té rénda té vértetuara, té parashikuara né Kodin ¢ Punés dhe aktet e brendshme
t¢ institucionit t& arsimit té larté.
Personeli akademik, brenda kohés efektive 1€ punés, mund € krvejé detyra akademike.
shkencore ose né mbéshtetje institucionale ndaj té tretéve, né pérputhje me statutin dhe
rregulloret e UPT.
Personeli akademik. me kohé té ploté, apo 1€ pjesshme, nuk mund 1€ ushtrojé asnjé
funksion administrimi né UPT, me pérjashtim kur zgjidhet anétar né BAUPT.
UPT garanton krijimin e kushteve pér zhvillimin e liré t€ karrierés akademike pér té
giithé personelin akademik t€ tij, né pérputhje me misionin dhe politikat institucionale.
Personeli akademik e humbet statusin kur perfundon/zgjidhet kontrata.
Personeli akademik mund té ndihmohet financiarisht né rast sémundjeje apo fatkeqésish.
kur ato nuk mbulohen nga pércaktimet e komizés ligjore né fuqi, né pérputhje me
mundésité e UPT.
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10. N€ rast se anClari i personelit akademik konstaton se 1 éshté cenuar liria akademike,
dinjiteti profesional apo ka njé géndrim joetik ndaj tij. i drejtohet Késhillit té Etikés té
UPT, pér kété ¢éshije.

Neni 35
Personeli akademik

I. Personeli akademik né UPT ka ké&to 1€ drejta kryesore:

a)
b)

c)
d)

)
0
g)
h)
i

k)
k)

D)

Té pérparojé né karrierén akademike, né pérputhje me komizén ligjore né fuqi:

T¢ trajnohet. té kualifikohet né institucionet akademike e kérkimore shkencore,
brenda dhe jashté vendit né pérputhje me profilin e tij:

Té€ ushtrojé lirin€ e shprehjes:

Té zgjedhé dhe 1€ zgjidhet né organet ¢ Universitetit Politeknik té€ Tiranés, duke
kryer veprimtari zgjedhore né pérputhje me statutin dhe rregulloret pérkatése té
UPT;

Té publikojé rezultatet e punés kérkimore dhe krijuese, brenda pércaktimeve qé
kané t€ bé&jné me pérdorimin e t€ drejtave té pronés intelektuale:

T€ marr¢ pjesé né veprimtari t&é mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve
né zhvillim t€ institucionit;

T€ marré pjesé né veprimtari té ndryshme shkencore brenda dhe jashté vendit né
funksion 1€ promovimit té titullit /gradés shkencore:

Té pércaktoj¢ lirisht metodat e procesit mésimor, né kuadér 1€ programeve
mésimore dhe né pérputhje me politikat e UPT;

Té keté ngarkesé mésimore né pérputhje me kornizén ligiore fugi dhe politikat e
brendshme té UPT;

Té pérfitojé shpérblim pér punén e kryer né bazé é kontributeve individuale;

T'1 ruhet vendi 1 punés gjaté kohés qé kryen puné kérkimore —shkencore né njé
projekt té ndjekur prej tij;

Te kryejé detyra t€ larta né administratén publike pér jo mé shumé se 5 vjet, pa
ndérprerje duke ruajtur statusin e tij;

m) Té€ paraqes€ ankesé prané Késhillit t€ Etikés, nése konstaton se 1 &shté cénuar liria

n)

akademike, dinjiteti profesional apo ka njé géndrim jo etik ndaj tij;
Té pérfitojé pushim vjetor jo mé pak se 40 dité pune.

1. Personeli akademik né UPT ka kéto detyra kryesore:

a)

b)

T¢ njohé, té respektojé. té zbatojé dhe 1€ veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
kornizén ligjore né fuqi:

T¢ respektojé kohén né funksion t€ mésimdhénies dhe t¢ kérkimit shkencor, sipas
orarit te punés dhe ta shfrytézojé pér kryerjen e detyrave té ngarkuara, Koha ¢
punés dhe e mésimdhénies pércaktohet népérmjet kontratés sé punés né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi:
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¢} T¢ mis¢ afiésit profesionale dhe akademike si edhe 1& marré pjesé né veprimtari
formuese pér kéte géllim:

d) Té mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror. pér krverjen e detyrave
akademike. me pérjashtim & pagés dhe shpérblimeve 1€ tjera, né pérputhje me
komizén ligjore n¢ fugi dhe Rregulloren e UPT;

€) T€ mané€ pjesé rregullisht né mbledhjet e organeve dhe komisioneve ku éshté
caktuar anétar;

0 Té respektojé urdhérat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe 1€ veganta té
punédhénésit:

g) Te mbrojé interesat e ligishme 1€ institucionit, 1€ ruajé 1& dhénat konfidenciale ¢
UPT né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe rregulloren ¢ UPT:

h) Té mbajé pérgjegjési & ploté pér veprimet e tij, giaté kryerjes sé detvrés si
personel akademik né UPT;

i} Té zbatojé etikén institucionale né respektim € kodit ué UPT dhe figurés
profesionale gjaté kohes s¢ ushtrimit 1€ veprimtaris¢ akademike.

Té drejtat dhe detyrimet e tjera t€ personelit akademik né UPT pércaktohen né pérputhje
me kuadrin ligior né fuqi si dhe Rregulloret ¢ UPT.

Neni 36
Kategorité e personelit akademik té UPT

Personeli akademik i UPT me orientim mésimor dhe kérkimor shkencor, kryen disa lloje
veprimtarish gé ndahen né:

a) Veprimtari t¢ mésimdhénies dhe késhilluese pér studentét;

b} Veprimtari té kérkimit shkencor;

¢) Veprimtari mhéshtetése pér zhvillimin e UPT dhe shérbime pér té tretét;

d) Veprimtan 1€ tjera, (transferim teknologjie dhe inovacioni).

Personeli akademik i1 UPT me orientim kerkimor shkencor, kryen disa lloje veprimtarish
q¢ ndahen ne:

a) Veprimtari 1€ kérkimit shkencor;

b) Veprimtari t¢ mésimdhénies dhe késhilluese pér studentét;

¢} Veprimtari mbéshtetése pér zhvillimin ¢ UPT dhe shérbime pér 1€ tretét;

d) Veprimtari & fjera, (transferim teknologjie dhe inovacioni).

Personeli akademik i UPT sipas rolit dhe veprimtarise q& kryven ndahet ne kategorite e
meposhtme:

a) Profesoré:

bl Lektoré:

¢} Asistent-lektore;
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Né kategoriné “Profesoré™ pérfshihen anétarét e personelit akademik. titullaré 1€ Iéndéve,
ose moduleve dhe udhéheqés té veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit
akademik té késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor”™ ose “Profesor i
asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar.

. Né kategoriné “Lektoré™ pérfshihen anétarét e personelit akademik, qé zhvillojné

veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né kété kategori pérfshihen anétarét e
personelit akademik g€ mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané sé paku tre vite
eksperiencé né mésimdhénie dhe kérkimi-shkencor para ose pas fitimit 1é késaj grade dhe
pérmbushin kriteret e pércaktuara né slatutin e institucionit t€ arsimit € larté, Kjo
kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar.

N¢ kategoriné “Asistent-lektoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t€ kené sé paku diplomén
“Master i Shkencave™ dhe t€ pérmbushin kriteret ¢ pércaktuara né statutin e institucionit
1¢ arsimit t¢ larté. Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje té caktuar.
Personeli akademik, q€ angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté sé paku kualifikim 18
ciklit pasardhés.

Norma e ngarkesés mésimore pér ¢do kategori té personelit akademik t&é UPT pércaktohet
nga SAUPT duke marré né konsideraté propozimet e ardhura nga njésité bazé dhe
kryesore t€ UPT dhe né pérputhje me kornizén ligjore né fugi.

Mbingarkesa akademike e ¢do kategorie 1€ personelit akademik té UPT pércaktohet dhe
shpérblehet né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe rregulloret ¢ UPT.

Numri i pérgjithshém i personelit t€ UPT propozohet nga SAUPT dhe miratohet nga
BAUPT.

Neni 37
Kontributi i personelit akademik né¢ strukturat drejtuese té UPT

Personeli akademik i kategorisé “lektor” ose “profesor”, me té paktén 10 vite pérvojé
pune me kohé 1€ ploté né UPT mund té angazhohet pér njé kohé té pércaktuar, duke
ruajtur statusin e tij, né strukturat drejtuese 1€ UPT, né& pérputhje me organigramén e tij.
NE kété rast, ngarkesa e tij mésimore dhe kérkimore-shkencore mund 1€ jeté e reduktuar
dhe pércaktohet né aktin e emérimit té tij. Niveli 1 pagés propozohet nga Rektori dhe
miratohet nga BAUPT,

Neni 38
Titujt e Personelit Akademik t¢ UPT

UPT promovon dhe jep titujt akademiké “Profesor™ dhe “Profesor i asociuvar”. Kjo e
drejié e UPT buron nga plotésimi i kritereve ligjore, pasi:

Fa c';e_?_ nga 61

1 “"E/ ]




[ 2=

!-J

Statuti i Universitetit Politeknik té Tiranés

a) ushtron veprimtari akademike dhe kérkimore-shkencore. né ményré 1té
vazhdueshme. me shume se¢ dhjeté vite:

b) éshié institucion i akredituar;

c) ka t€ punésuar si personel akademik me shume se tetémbédhjeté anétaré 1é
personelit akademik g¢é mbajné titullin “Profesor”, me kohé té ploté, me kontraté
me kohézgjatje 1€ pacakiuar, si dhe ka pesé pedagogé me kohé té ploté gé mbajné
titullin profesor né ¢do njési krvesore - pedagogé me kohé té ploté qé¢ mbajné
titullin “Profesor™ né njésiné kryesore, konsiderohet personeli akademik, 1 cili
merr pjesé aktive né programet e studimit dhe/ose t¢é kérkimit shkencor té njésisé
kryesore respektive;

d) pérmbush kritere 1€ tjera shiesé, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

UPT mbeshtet financiarisht personelin akademik né botime dhe pjesémarrje né veprimtari
shkencoreme pikésynim pérparimin né karrierén akademike (@ tij.

Personeli akademik, g€ mban titullin “Profesor™, pas daljes né pension, né vlerésim 1é
veprimtarisé s€ spikatur akademike, me propozim 1€ njésisé bazé ku ka zhvilluar
karrierén e tij akademike dhe me vendim (& Senatit Akademik, i akordohet titulli
“Profesor Emeritus”.

Procedura e promovimit dhe dhénies sé titujve akademiké pércaktohen né rregulloren e
UPT dhe até 1€ KPTA.

Neni 39
Personeli akademik i ftuar né UPT

Pér nevoja t&é procesit mésimor, njésité bazé 1€ UPT. kané té drejté 1€ kerkojné pér
punésim me kontraté pér periudha té shkurtra kohe studjues apo personalitete té fushés
korresponduese vendas ose té huaj,

Pérzgjedhja e personelit akademik té fruar béhet duke kombinuar nevojén e njésise bazé
pér veprimtari t€¢ mésimdhénies ose kérkimit shkencor, me nivelin e tyre 1€ kualifikimit.
Kontrata nénshkruhet nga Rektori duke parashikuar té gjithé elementét gé pérmban
korniza ligjore né fuqi. Kritere té tjera té pérzgjedhjes dhe té punésimit si edhe procedurat
sipas pikave 2 dhe 3 1é kétij neni. pércaktohen né rregulloren ¢ UPT, né pérputhje me
kornizén ligjore ne fugi.

Kriteret specifike té perzgjedhjes pércaktohen né rregulloret e njésive bazé té UPT.
Shpenzimet dhe masa e shpérblimit pér personelin akademik té ftuar pércaktohen nga
BAUPT dhe pérballohen nga t€ ardhurat e njésive kryesore ku ata kryejné veprimtariné
akademike.

Neni 40
Viti akademik sabatik né UPT
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1. Personcli akademik me titujt “Lektor™ dhe “Profesor™ ne UPT, me miratim té njésisé bazé
ku ai kryen veprimtarine e tij akademike. ka t& drejté té shképutet pér periudha kohore
deri né njé vit, njéheré né ¢do 7 vjet, pér té punuar pér rritjen e nivelit té tij akademik.

-2

Gjaté kesaj periudhe, kétij personeli akademik nuk 1 ngarkohet asnjé detyré
mésimdhenieje ose kérkimi shkencor. Ai mund 1€ ndjeké edhe kurse kualifikimi jashté
UPT.

3. Kandidati paraqget prané njésisé bazé kérkesén pér vitin sabatik dhe programin e punés sé
tij pér pérparimin akademik. Bazuar né kéte program, njésia bazé bén miratimin, ose jo,
té kryerjes sé vitit sabatik 1€ kérkuar.

4. Drejtuesi i njésis¢ kryesore i pércjell Rektorit pér vendimarrje miratimin e njésisé bazé
pcr vitin sabatik. Rektori merr vendim dhe firmos marréveshjen pérkatése né rast
miratimi,

5. Né pérfundim 1€ vitit sabatik, kandidati &éshié¢ 1 detyruar qé t€ paraqesé raportin

pérfundimtar t€ punés sé kryer dhe rezultatet e pérparimit té tij akademik prané njésisé

bazé dhe nj¢ kopje te tij dekanit/drejtorit té njésisé kryesore.

Neni 41
Personeli ndihmés-akademik né UPT

I. Personeli ndihmés-akademik ndahet né personel ndihmés-akademik me karakter mésimor

dhe ndihmés-akademik me karakter administrativ.

Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor ndihmon

né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive té mésimdhénies dhe/ose té kérkimit

shkencor. Ai €shté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetien e veprimtarive 1é
késaj té fundit. N¢ kété kategori futen:

a) laborantét;

b) teknikét.

3. Personeli ndihmé&s-akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive té mésimdhénies dhe /ose té kérkimit shkencor dhe/ose té
zhvillimit t€ institucionit 1€ arsimit t¢ larté né nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né
nivel institucional.

_I-J

Neni 42
Punésimi i personelit akademik dhe ndihmés-akademik né UPT

Punésimi i personelit akademik

1. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé té ploté dhe té pjesshme pércaktohen
nga njésia bazé. ku do 1€ shérbejé dhe miratohen nga Rektori i UPT, Kriteret e
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1.

pérgjithshme € punésimit percaktohen né rregulloren ¢ UPT, ndérsa ato specifike né
rregulloren e njésisé bazé.

Personeli akademik me kohé té ploté né UPT duhet 1€ keté njé noté mesatare (@
pérgjithéshme 1€ ponderuar 1€ studimeve 1€ larta té 1€ dy cikleve apo 1€ ciklit 1€ integruar,
s¢ paku 85/100,

Personeli akademik me kohé 1& pjesshme né UPT duhet 1€ keté njé noté mesatare té
pergjithéshme t¢ ponderuar t¢ studimeve 1€ larta té 1€ dy cikleve apoté ciklit t& integruar,
sé paku 75/100,

Vendet ¢ punés pér personelin akademik me kohé té ploté fitohen me konkurim.
Konkursi n¢ UPT do t& drejtohet nga njé komision “ad-hoc™, 1 pérbéré né shumicé nga
pérfaqésues 1€ njésise bazé pérkatése.

Komisioni “ad-hoc™ pér pérzgjedhjen e personelit akademik me kohé & ploté pérbéhet
nga pesc anétard, nga € cilét:

- tre anétaré i pércakton njésia baz€, ku do & kryvhet punésimi;

- njé anétare pércakton drejtuesi i njésisé kryesore:

- mj€ anétar ¢ pércakton Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore t1é UPT.

Anétarét e percaktuar nga njésia bazé duhet & kené pérvojé jo mé pak se 7 vite puné né
UPT. T¢€ paktén njéri prej tyre duhet 1€ keté ekspertizé né fushén akademike, ku do 1@
punéschet kandidati.

Njésia baz¢ 1 pércjell propozimin pér anétarét e komisionit “ad-hoc™ pér pérzgjedhjen e
personelit akademik me kohé 1€ plote dekanit/drejtonit té njésisé kryesore, i cili i
bashkangjit propozimin pér pérfaqésuesin e njésisé kryesore dhe ja pércjell atoRektorit 1&
UPT.

Rektori i UPT né bazé propozimit t& njésis¢ kryesore dhe atij 1€ Drejtorisé sé e Burimeve
njerézore t€ UPT pér anétarin e pesté, miraton komisionin “ad-hoc™.

Procedura e punésimit pér personelin akademik né UPT kalon né kéto faza:

- njésia bazé pércakton nevojat dhe kriteret specifike pér vendin e punés vakant;

- komisioni “ad-hoc™ vleréson dhe rendit kandidatét pér vendin ¢ punés né fjalé dhe

ja pércjell rektorit té UPT pér miratim;

- Rektori i UPT shpall kandidatin fitues dhe lidh kontratén ¢ punés me 1&.

Procedura ¢ punésimit t& personelit akademik me kohé 1é pjesshme pércaktohet nga
Drejtoria e Burimeve Njerézore t&é UPT, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé dhe
kryesore 1€ UPT dhe miratohet nga Rektori.
Né pérputhje me kété proceduré njésia bazé, ku do t& punésohet personeli akademik me
kohé 1€ pjesshme. ngre njé komision “ad-hoc™ t€ pérbéré nga tre anétaré 1€ tij. 1€ cilét
duhet 1€ kené pérvojé jo mé pak se 5 vite puné né UPT dhe i pércillet drejtuesit té njésisé
kryesore,

- Komisioni “ad-hoc™ vleréson dhe rendit kandidatét pér vendin e punés né fjalé dhe i

pércjell vendimin ¢ tij drejtuesit 1€ njésisé kryesore.
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13. Drejtuest i njésisé kryesorje ja pércjell até Rektorit t&¢ UPT pér shpalljen e kandidatit
fitues dhe lidhjen e kontratés sé punés me té.
14. Procedura e detajuar e punésimit & personelit akademik né UPT pércaktohet né
rregulloren e tij.
Neni 43
Punésimi i personelit ndihmés-akademik

1. Kriteret e punésimit t€ personelit ndihmés-akademik propozohen nga njésia bazé ose
kryesore ku ai do t€ shérbejé, bazuar né nevojat e tyre dhe ato miratohen nga Rektori i
UPT.

Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve té komisionit “ad-hoc™. si edhe 1&
pérzgjedhjes s€ personelit ndihmés-akademik jané né pérputhje me pércaktimet e béra né

fd

Rregulloren e punésimit 1€ personelit ndihmés-akademik.

Neni 44
Dispozita té tjera

1. Rektori i UPT bén miratimin pérfundimtar ¢ kandidatit fitues dhe lidh kontratén me té né

pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Personeli akademik 1 punésuar me kohé (& ploté né njé institucion t& arsimit té larté nuk

mund té punésohet si personel akademik me kohé & ploté né njé institucion tjetér té

arsimit t€ larté brenda dhe jashté vendit. Ai mund té angazhohet me kohé & pjesshme

vetém né nj€ institucion tjetér t€ arsimit & larté, me miratimin e drejtuesit 1& njésisé bazé

dhe té rektorit, si edhe né marréveshje mes institucioneve.

3. Pjes€émarrja e personelit akademik né projekte, konsulenca, botime dhe shérbime qé
realizohen né UPT, ku ai éshté i punésuar me kohé té ploté, nuk konsiderohet si
dypunésim brenda institucionit.

b

Neni 45
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik né UPT

L. Personeli akademik 1 UPT i kategorisé ““Lektor” dhe “Profesor” shérben né detyré sipas
pércaktimeve né kornizén ligjore né fuqi, me pérjashtim té rastit kur, me kérkesén e tij,
largohet nga detyra. Mbéshtetur né nevojat e UPT dhe me pélgimin e tij, ai mund té
shérbejé né detyré edhe mé pas, pérmes kontratave me kohézgjatje deri né njé vit, &
pérséritshme, sipas rasteve t& méposhtme:

a) kur ngarkesa mésimore éshté ¢ madhe dhe ka mungesé 1€ personelit akademik té
kualifikuar pér mbulimin me standarde té programeve € studimit, qé ofrohen né
UPT:

b) kur ai &shté anétar ose drejtues i njé projekti kérkimor-shkencor né proces.
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Personeli akademik mund 1€ kryejé detyra ¢ larta né administratén publike vendase apo
té hugj pér jo mé shumé se 5 vjet. pa ndérprerje ose né mbéshtetje institucionale 1& UPT
pér ngé periudhé 1€ pércaktuar, duke ruajtur statusin e tij. Né funksion € ruajtjes sé
vendit 1€ punds. sipas profilit akademik, nénshkrubet njé marréveshje ¢ posagme me
Rektorin ¢ UPT. Pas késaj periudhe, anétani i personelit akademik, me kérkesén e tij.
rikthehet névendin ¢ méparshém té punés ose né njé vend 1€ barasvlefshém.,

Personeli akademik 1 kategorisé “Profesor”™ mund 1&é shképutet pérkohésisht nga
institucioni 1 arsimit & lart€, pér njé periudhé maksimale prej 5 vjetésh, pér t'u
angazhuar né detyra t¢ réndésishme shtet¢rore dhe politike. Pér periudhén e shképutjes ai
mund ¢ zévendésohet nga personel akademik i punésuar me kontraté me afat té caktuar.
Pas pérfundimit ¢ detyrés, me kérkesé 1€ 1ij, anétari i personelit akademik rikthehet né
vendin e méparshém 1€ punés ose né nj¢ vend € barasvlershém.

UPT né pérputhje me komizén ligjore né fuqi dhe nevojat e tij té brendshme lidh
kontrata me personelin akademik q¢é mban titullin “Profesor Emeritus” pasi merr
paraprakisht miratimin ¢ BAUPT.

Personelit akademik 1 ndérpriten marrédhéniet e punés kur nuk pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né kontraté, kur shkel statutin dhe/ose rregulloren e UPT, né pérputhje me
kornizén ligjore né fugi.

Neni 46
Personeli administrativ né UPT

Kategorité ¢ personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga BAUPT, né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Neni 47
Punésimi i personelit administrativ né UPT

Punésimi i personelit administrativ né UPT béhet me konkurs publik.

Kriteret e punésimit pércaktohen né rregulloren e BAUPT, bazuar né nevojat e UPT.
Konkursi i punésimit 1é personelit administrativ né UPT do 1€ drejtohet nga njé komision
“ad-hoc™, me pérbérje sipas pércaktimeve né rregulloren e BAUPT.

Procedurat per pérzgjedhjen e kandidatit fitues 1 referohen procedurave & punésimit 1@
miratuara nga BAUPT,

Administratori 1 UPT bén miratimin pérfundimtar té kandidatit fitues dhe lidh kontratén
me t& né pérputhje me kornizén ligiore né fug.
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KREU 6
STUDENTITUPT

Neni 48
Statusi i studentit t¢ UPT

(Cdo person fiton statusin e studentit me regjistrimin né UPT dhe ¢ humbet até me
marrjen e diplomés ose certifikatés pérkatése si edhe né raste 1€ tjera t€ gregjistrimit té tij.
né pérputhje me rregulloren ¢ UPT.

Student i regjistruar né njé program té dhéné studimi n¢ UPT, né njé vit 1& dhéné (& atij
programi studimi si edhe né njé vit 1é dhéné akademik éshté ¢do person, i cili pérmbush:

detyrimet minimale akademike pér 1é ndjekur studimet né até program studimi
dhe né até vit studimesh 1€ 1j;
detyrimet financiare né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi:

si edhe :

ka plotésuar formularin e regjistrimit;

ka dorézuar dokumentacionin e kérkuar prané sekretarisé mésimore 1€ njésié
kryesore, ku do té kryejé studimet:

ka lexuar statutin dhe rregulloren e UPT si edhe rregulloret e njésisé kryesore dhe
bazé. prané 1€ cilave do ai do 1€ kryejé studimet dhe i ka pranuar ato né pérmjet
firmosjes s€ fletés sé fundit té formularit t& regjistrimit,

3. Lista e detyrimeve akademike, ¢ dokumentacionit pér regjistrim si edhe formulan tip 1
regjistrimit t€é studentéve jepen né rregulloren e UPT,

l.

Neni 49
Té drejtat e studentéve té UPT

Studentét ¢ UPT kané té drejté:

a)

b)

c)

d)

e)

Té pérfagésohen né organet kolegjiale t¢ UPT né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi dhe me kété statut.

Té pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara né kornizén
ligiore né fuqi si dhe shpérblime té veganta. qé administrohen nga UPT dhe
miratohen nga BAUPT.

Té¢ shprehin opinionet e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik 1€ UPT.

Té ndjekin leksione, seminare/ushtrime dhe & gjitha veprimtarité e tjera
mésimore shkencore, té organizuara né pérputhje me statusin e tyre.

Té pérdorin mjedise né biblioteka, salla kompjuterash dhe shérbime € tjera, qé
UPT ofron pér studentét.

Té¢ organizohen pér géshtjet e tyre né nivel institucional, njésie kryesore apo
njésie hazé.
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gy Té€ pajisen me Kartén e Studentit pér ¢do vit akademik. q¢ éshié dokument unik.
me ané t¢ & cilit, ata pérfitojné shérbime me ¢gmime ¢ reduktuara né pérputhje me
kornizén ligjore né fugi.

hy Kriteret dhe procedurat pér pérgatitien dhe léshimin e kanés sé studentit
percaktohen né pérputhje me kornizén ligjore né fugi.

1) Kategorit¢ e shérbimeve, gé ofrojné entet shietérore, publike dhe private
pércaktohen nga korniza ligiore né fugi,

Neni 50
Detyrimet e studentéve té¢ UPT

Studentét e UPT jané ¢ detyruar:
a) t¢ zbatojné rregullat ¢ pécaktuara né rregulloren e UPT si edhe € njésive kryesore
dhe baze té tij, ku ata kryejné studimet;
b} t'u kushtojné vémendje studimeve dhe t€ marrin pjesé né veprimtarité akademike;
¢) € paguajné tarifat e shkollimeve dhe 1& shérbimeve gé u ofron UPT né pérputhje
me komizén ligjore né fugi:
d) 1€ respektojné kodin e etikés, 1& pércaktuar né rregulloren e UPT:
€) t€ tregojné vémendjen e duhur ndaj € drejtave 1€ personelit dhe € studentéve t&é
tjeré.
Studentét € UPT jané pérgjegiés pér pasojat. g€ mund 1€ rrjedhin nga mosnjohja e kétyre
detyrimeve.

Neni 51
Organizmat e studentéve té UPT

Studentét e UPT gézojné 1€ drejtén e organizmave 1€ tyre, 1€ cilat jané té pavarura, dhe
nuk zhvillojné veprimtari politike ose partiake.

Kéto organizma promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e
tyre né organet drejtuese kolegjiale € UPT, né strukturat mésimore-kérkimore dhe té
shérbimeve té tij.

Organizmat e studentéve t&€ UPT funksionojné né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi,
statutit dhe rregullores sé tyre. né nivel institucional dhe/ose njésie kryesore dhe bazé.
Modalitetet dhe procedurat pér krijimin. organizimin dhe funksionimin e tyre
pércaktohen né statutin dhe rregulloret e brendshme, 1@ cilat hartohen né pérputhje me
kéte statut dhe kornizén ligiore né fugi.

Organizmat ¢ studentéve 1€ UPT shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha
problemet me interes 1€ pérgjithshém & UPT, si pér planet dhe programet ¢ studimeve,
rregulloret pér veprnimtarité mésimore, t€ drejtén pér té studiuar, cilésiné e shérbimeve,
pércaktimin ¢ tarifave t¢ shkollimit dhe kontributeve 1€ tjera financiare pér studentét,
ndarjen ¢ burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive 1€ ndryshme kulurore, artistike,
sportive, etj.
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6. UPT mbéshtet organizmat e studentéve t€ tij dhe mund té financojé veprimtari 1€ tyre me
miratim 1€ BAUPT,

7. UPT mbéshtet organizmat e studentéve 1€ tij dhe promovon né ményré 1& veganté
organizimin ¢ t€ diplomuarve té tij “Alumni” népérmjet Drejtorisé sé Komunikimit dhe
Marrédhénieve me Jashté.
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KREUVH
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UPT

Neni 52
Format e studimeve dhe pranimi né UPT

Format e studimeve né UPT jané:

a) studime me kohé té ploté;

b) studime me kohé 1€ zgjatur.
Studimet me kohé 1€ zgjatur, né UPT, jané 1€ kufizuara dhe mund 1€ ofrohen vetém né:

a) programet e studimit njé deri né dy vjegare me karakter profesional:

b) programet e ciklit t¢é dvté “Master Profesional™;

¢) programet e ciklit (€ treté “Master Ekzekutiv™,
Programet ¢ studimit, g€ japin (& drejtén e ushtrimit @€ njé profesioni t¢é rregulluar,
organizohen vetém né formén e studimeve me kohé 1€ ploté.
Propozimi 1 sccilés nga format e mésipérme 1€ studimit béhet nga UPT. gjaté
hartimit/riorganizimit 1€ nj¢ program studimi dhe miratohet nga ministria pérgjegjése
sipas kornizés ligjore né fuqi.
Kuotat e pranimit t¢ studentéve né UPT, né 1€ gjitha programet e studimit, béhen me
vendim t€¢ SAUPT, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé, miratimin e njésive
kryesore dhe t¢ BAUPT, né pérputhje me standardet shtetérore, kapacitetet akademike
dhe ato infrastrukturore. Kéto standarde verifikohen dhe gertifikohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Neni 53
Ciklet dhe programet e studimeve

UPT ofron programe studimi t€ akredituara & studimeve universitare, té organizuara né
module dhe 1€ vlerésuara né¢ kredite. sipas Sistemit Europian té Transferimit té Krediteve
{ECTS).

Sasia normale e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student éshté
60 kredite. Nj¢ krediti 1 korespondojné 25 oré mésimore puné pér studentin. Gjaté njé
Vitl, orét pér puné (¢ pavarur té studentit zené jo mé pak se gjysmén e fondit 1é
pérgjithshém prej 1500 oré mésimore puné (€ tij, gé pérfshijné orét né auditor dhe ato pér
punc té pavarur.

Programet e studimeve, 1€ ofruara nga UPT, jané 1€ organizuara dhe grupuara né kode, qé
identifikojné fusha 1€ ngjashme studimi né nivel kombétar, né pérputhje me kornizén
ligiore né fuqi. Pérmbajtja e atyre programeve t& studimit 1€ UPT gé ofrohen edhe nga
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disa institucione 1€ tjera t&é arsimit (€ larté, né & njéjtén fushé studimi. cikél si dhe me té
nj¢jtén emértesé kané njé ngjashmér né nivel sé paku 70 pér gind.

Programet e studimeve né UPT organizohen né tri cikle 1€ njépasnjéshme: cikli i paré.
cikli 1 dyté dhe cikli i treté, referuar niveleve 6-8 t¢é Kornizés Shgiptare t¢ Kualifikimeve.
UPT mund 1€ ofrojé programe me karakter profesional té larté, me kohézgjatje 1 ose 2
vjegare. referuar nivelit 5 1@ Kornizés Shqiptare & Kualifikimeve, né ato fushat
inxhinjerike, ku plotésohen kriteret dhe standardet shtetérore, né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés né Shqipéri.

UPT ofron programe té formimit té vazhduar, né ato fushat inxhinierike, ku plotésohen
kriteret dhe standardet shtetérore, sipas nevojave té tregut (€ punés.

Programet e studimeve hartohen nga njésité bazé t€ UPT dhe miratohen né SAUPT, pasi
kané kaluar né procesin e vlerésimit t€ cilésisé sé hartimit/riorganizimit té kurrikulés né,
né pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé, misionit dhe strategjisé sé UPT.
Elementét g€ pérmbajné programet e studimit, 1€ ofruara nga UPT jané né pérputhje me
komizén ligjore né fuqi. Kriteret, standardet, elementét e hollésishém té programeve té
studimit dhe procedura pér hartimin dhe riorganizimin e tyre miratohen né SAUPT dhe
jané pjesé e rregullores sé UPT.

UPT shpall publikisht né fagen e tij zyrtare té Internetit dhe né portalin e Rrjetit
Akademik Shgiptar (RASH). programet e hapura dhe ato té akredituara té studimeve,
para fillimit té aplikimeve pér pranimin e studentéve.

Neni 54
Programet e studimit me karakter profesional

Programet e studimit me karakter profesional, pas arsimit té mesém. referuar nivelit § té
Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve. organizohen me 60 ose 120 kredite formimi.
Kohézgjatja e tyre normale éshté njé ose dy vite akademike dhe né pérfundim léshohet
respektivisht  “Certifikaté profesionale™ ose “Diplomé profesionale™ né fushén e
arsimimit té kryer.,

Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale té larta mund té transferohen né
studimet e ciklit 1€ parg, qé referohet né nivelin 6 té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve,
sipas kritereve té transferimit 1€ studimeve, 1é pércaktuara né Rregulloren e studimeve té
UPT,

Neni 55
Programet e ciklit té par¢ (€ studimeve

Programet e ciklit t€ paré t€ studimit, referuar nivelit 6 1€ Kornizés Shgiptare té
Kualifikimeve, organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS). Kohézgjatja
normale e tyre éshté tri vite akademike dhe né pérfundim léshohet diploma “Bachelor™ né
fushén e arsimimit té kryer.
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2. Studentét né programet e ciklit té paré té¢ studimeve diplomohen me provim 1é

pergjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Né rregulloret e programeve té studimit 1é
ciklit 1€ pare pércaktohen ményra e diplomimit. kriteret dhe procedura e diplomimit.

Neni 56
Programet e ciklit t&é dyté té studimeve

I. UPT ofron programe té ciklit & dyté té studimeve, referuar nivelit 7 ¢ Komizés
Shqiptare 1€ Kualifikimeve, si mé poshté vijon:

a) Programe studimit “Master 1 shkencave”, 1€ cilat pajisin té diplomuarit me njohuri
té thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé té
caktuar. Né UPT, kéto programe organizohen né dy forma:

- programe gé realizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t€ ciklit
té paré dhe me kohézgjatje normale dy vite akademike:;

- programe t€ integruara t€ studimeve té ciklit té dyté, qé realizohen me 300
kredite dhe me kohézgjatje normale pesé vite akademike. Programet e
integruara t¢ studimeve té ciklit &8 dyté ofrohen né fushat e arkitekturés dhe
urbanistikeés.

b) Programet e studimeve “Master profesional™ pajisin té diplomuarit me njohuri té
thelluara, profesionale né njé fushé té caktuar. Kéto programe organizohen me 60
ose 120 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre éshté njé vit ose dy vite
akademike.

!\J

Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave™ dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit t¢ dyteé pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim té tyre léshohet diplomé
“Master 1 shkencave” né fushén e arsimimit t€ kryer.

3. Studimet e ciklit t& dyté “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar
formimi ose punim diplome dhe né pérfundim € tyre léshohet diplomé “Master
Profesional” né fushén e arsimimit té kryer. Pragu i notés mesatare, gé 1 jep & drejté
studentit 1€ programit té studimeve “Master profesional” té diplomohet, duke pérgatitur
dhe mbrojtur njé punim diplome pércaktohet né rregulloren e programit té studimit.

Neni 57
Programet e ciklit té treté té studimeve

I. Cikli 1 treté i studimeve né UPT pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv™,
programet e studimeve specializuese afatgjata si dhe studimet e doktoratés. referuar
nivelit 8 1é Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve.

Programet e studimeve “Master ekzekutiv™ ofrojné arsimim té njé niveli té larté shkencor
dhe profesional. Ato kané kohézgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe
organizohen perkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe
né perfundim t€ tyre leshohet diploma “Master ekzekutiv™’ né fushén e arsimimit 1é krver.

o]
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Programet e studimeve specializuese afatgjata jané programe té formimit profesional né
fushat inxhinjerike q& hapen né pérputhje me kérkesat e tregut 1é punés e gé ofrojné
njohuri pér profesione 1€ veganta. Ato zgjasin jo mé pak se dy vite akademike dhe
organizohen me jo mé pak se 120 kredite. Ato pérmbyllen me provim formimi ose me
punim diplome dhe né pérfundim 1€ tyre léshohet “Diplomé specializimi™ né fushén
pérkatése té programit t& studimit.

Programet e studimit té doktoratés ofrohen né té gjitha fushat inxhinjerike qé mbulon
UPT.

Studimet ¢ doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim 1€ pavarur
tékandidatéve né kérkimin shkencor né fushat epércaktuara nga Departamentet ose
Fakultetet ¢ UPT. Atokané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtaritékrijuese.
Studimet e doktoratés zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se pesé
vite akademike. Né pérfundim té studimeve té doktoratés léshohet diploma e gradés
shkencore “Doktor”. Kriteret pér vlerésimin vietor 1& ecurisé sé kandidatéve dhe
vazhdimin e punés pér zhvillimin e projektit kérkimor pércaktohen né rregulloren e
programit 1€ studimit té doktoratés.

Elementét q¢é pérmbajné programet e studimit t& ciklit 1& treté né UPT. kriteret, standardet
dhe procedurat e hartimit/riorganizimit t¢ tyre béhen né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi, miratohen né SAUPT dhe jané pjesé ¢ rregullores sé UPT.

Organizimi i kétyre programeve dhe kontrolli i cilésisé sé tyre pércaktohen né rregulloren
pérkatése té studimeve.

Neni 58
Programet e pérbashkéta té studimit

Njésité kryesore té¢ UPT, mund realizojné programe 1€ pérbashkéta studimi té ciklit té
pare, t& ciklit 1€ dyté dhe té ciklit 1€ treté, né bashképunim me njé ose disa institucione té
tjera t€ arsimit 1€ larté, publike ose jopublike, brenda ose jashté vendit.

Procesi i realizimit (¢ programeve 1€ pérbashkéta mund 1€ kryhet né UPT ose né njé apo
né disainstitucione pjesémarrése, né pérputhje memarréveshjen ¢ bashképunimit.

Né pérfundim té studimeve léshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose ¢
shuméfishté nga UPT dhe institucionet e tjera pjesémarrése.

Né kushtet e realizimit & programeve té pérbashkéta t€ studimit me institucione 1& huaja
té arsimit té larté, mund t€ zbatohen standarde té ndryshme nga ato shtetérore.

UPT mund t€ organizojé me institucione 1€ huaja 1€ arsmimit & larté formime té
delokalizuara, mbi bazén e njé marréveshjeje “ad-hoc™, e cila miratohet nga SAUPT dhe
BAUPT.
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Neni 59
Studimet e doktoratés

UPT ofron studime t¢ doktoratés né bazé 1é projekteve kérkimore shkencore dhe 1€
zhvillimit 1€ njésive bazé¢ dhe kryesore té UPT.

UPT pércakton né rregulloren e tij. me miratimin ¢ BAUPT, mbulimin financiar &
programit t€ doktoratave, qé realizohen nga njésité bazé ose kryesore 1€ tij.

Pér kryerjen e studimeve té doktoratés, doktoranti mund (& pérfitojé edhe financime nga
subjekte té tjera publike / private apo 1€ vetéfinancohet,

Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé 1& ploté prané njésive bazé t¢ UPT, ose me
kohé 1€ zgjatur, né ato raste kur doktoranti éshté i punésuar si personel akademik né njé
institucion tjetér t€ arsimit 1€ lané apo si personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit
shkencor bazé ose 1€ zbatuar.

Kur studimet ¢ doktoratés zhvillohen né UPT né bashképunim me njé institucion tjetér té
arsimit t€ larté, atéheré pjesé t€ procesit kérkimor mund t€ zhvillohen prané
institucioneve bashképunuese.

Numri 1 studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia bazé dhe projeku kérkimor 1 ¢do
doktoranti pércaktohet né varési (& projekteve kérkimore té késaj 1é fundit.

Drejtuesit shkencoré t€ doktorantéve duhet té kené titullin “Profesor”™ ose “Profesor i
asociuar” dhe mund t€ udhéheqin, respektivisht, njé numér té caktuar doktorantésh né 1é
njéjtén kohé.

Numri i doktorantéve, qé udh€heq né t€ njejtén kohé personeli akademik i UPT i
kategorisé “Profesor™, né 1€ gjitha institucionet e arsimit € larté brenda dhe jashté vendit,
ku ai éshté 1 angazhuar, pércaktohet né Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté dhe kornizén
ligjore né fugi.

N¢ rastet kur njé pjesé e studimeve té doktoratés kryhet né njé institucion ¢ arsimit té
larté 1€ vendeve anétare 1€ Bashkimit Evropian, SHBA dhe Kanada, bashkudhéhegési né
institucionin prités mund té keté gradén shkencore “Doktor™.

Neni 60
Programet e studimeve t€ formimit té vazhduar

UPT ofron programe té studimeve té formimit té vazhduar, si formé e té mésuarit pér
giaté githé jetés. Kéto programe shérbejné pér plotésim, thellim e konsolidim 1é
njohurive dhe ofrohen si kurse kualifikimi e rikualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari
1€ ngjashme. Ato shérbejné pér té rritur kualifikimin dhe afiésité profesionale 1&
individéve.

Struktura e kétyre programeve, kohézgjatja dhe kreditet e tyre. pércaktohen né ményré 1€
pavarur nga njésité bazé pérgjegjése. né bashképunim me ministrité e linjés, nése kané
kompetence, sipas kornizés ligjore pér profesionet ¢ rregulluara, miratohen né SAUPT
dhe béhen publike nga njésité kryesore respektive.
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NE pérfundim t€ kétyre programeve, individeve t¢ kualifikuar u léshohet
Certifikata pérkatése. firmosur nga Dekani 1 Fakultetit dhe nga Rekiori i UPT-s¢.
Pér 1€ fituar njé Certifikaté né pérfundim t& njé programi formimi té vazhduar,
studenti duhet t€ keté grumbulluar njé numér té€ nevojshém kreditesh. Kéto
pércaktohen nga SAUPT, mbi bazén e propozimit té njésisé bazé pérkatése.
Certifikatat e léshuara regjistrohen né pérputhje me kornizén ligjore né fugi.

Njésité kryesore 1€ UPT mund 1€ ofrojné edhe kurse pérgatitore pér programet e
studimeve g€ organizojné.

Neni 61
Pranimet né programet e studimit té UPT

Pranimi né programet ¢ studimit t& ciklit t& paré dhe né programet e integruara té studimit
té ciklit 1€ dyté éshté i mundur pér ¢do kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e
arsimit ¢ mesém dhe g€ plotéson kriterin/kriteret shtetérore, né pérputhje me kornizén
ligiore né fuqi. Njésia bazé¢ pirgjegiése mund té vendosé kritere shtesé pranimi pér
perzgjedhjen e kandidatéve, 1€ cilat propozohen nga njésité bazé pérgegiése pér
programin ¢ studimit dhe miratohen né Senatin Akademik,

Pramimi né programet e ciklit té dyté t€ studimeve éshté i mundur pér kandidatét q¢ kané
pérfunduar € paktén njé program studimi té ciklit té paré dhe plotésojné kriteret e
pranimit 1€ pércaktuara nga departamentet dhe miratuar né senatin akademik té UPT.
UPT mund té njohé kredite té pérfituara né programet e studimit té ciklit ¢ dyté “Master
profesional”, me géllim transferimin e tyre né programet e studimit “Master i shkencave”,
duke respektuar procedurat dhe kérkesat e rregullores sé zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies si edhe kornizés ligjore né fugi.

Pranimi né programet e ciklit t& treté & studimeve éshté i mundur pér kandidatét gé kané
fituar diplomén “Masteri shkencave”, ose diplomé tjetér té njévlershme me té dhe
plotésojné kriteret e pranimit, t€ pércaktuara nga njésité bazé, né pérputhje me standardet
shtetérore 1€ cilésisé dhe té miratuara nga SAUPT.

Kriteret béhen publike né fagen e internetit t& UPT dhe i vihen né dispozicion Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin, né pérputhje me kornizén
ligjore né fugi.

Kriter pranimi né njé program studimi t€ ciklit té dyté “Master i shkencave™ dhe 1é ciklit
1€ treté éshté njohja nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve 1€ huaja 1¢ Bashkimit Evropian:
anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht. Niveli i njohjes sé¢ gjuhés sé huaj
miratohet nga SAUPT né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Nése individi ka fituar
njé diplomé 1€ njé programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar
shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.
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N¢ fillim té vitit akademik, UPT dérgon né Qendrén ¢ Shérbimeve Arsimore listén e
studentéve té regjistruar né 1€ gjitha programet e ciklit té paré, 1& dyté dhe té treté 1@
studimeve.

Lista e t¢ diplomuarve né programet e studimeve 1€ ciklit té treté pércillet nga UPT né
ministring pérgjegjése pér U'u pasqyruar né regjistrin shtetéror 1€ gradave shkencore dhe
titujve akademiké.

Neni 62
Transferimi i studimeve
Njohja dhe njésimi i periudhave té studimit

UPT ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve t¢ t& njéjtit cikél studimi. brenda UPT apo nga institucione té ndryshme té
arsimit t€ lartési brenda ashtu edhe jashié vendit. Periudha e studimit dhe detyrimet e
programeve € studimit, té shlyera né institucione té tjera t€ vendit ose t¢é huaja. njihen
dhe njésohen nga UPT,

Transferimet béhen brenda t€ njéjuit cikél studimi dhe né fusha studimi 1€ njéjla ose 1€
péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik. UPT ofron mundésiné ¢ transferimit té
studimeve nga programe € sistemeve t&€ méparshme té studimeve universitare n¢ UPT né¢
programe té ciklit t&¢ paré ose 1€ dyté 1€ studimeve. Departamentet dhe fakultetet
pércaktojné fushat e péraférta té studimit qé lejohen pér transferimin ¢ studimeve pér
programet e studimit qé kané nén pérgjegjési.

Kriteret e procedurat e njohjes s¢ krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e studimeve, né pérputhje me kornizén ligjore né fugi. Vendimi pér njohjen e
ploté ose té pjesshme 1€ krediteve té fituara nga njé student gé transferohet. mé géllim
vazhdimin e studimeve né institucionin prités 1€ arsimit té larté, i takon komisionit
pérkatés, té ngritur nga departamenti ose fakulteti i UPT.

Neni 63
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

Né UPT, ¢do individ, qé ka pérfunduar njé program studimi. ka té drejté & ndjeké njé
program 1€ dyt€ studimi té t€ njéjtit cikél. Né kété rast, kandidati pérballon koston ¢ ploté
1€ studimeve. Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélgyer.

Kriteret bazé dhe procedurat pér t'u pranuar né njé program té dyté studimi pércaktohen
né rregulloren e studimeve té UPT. Njésité bazé, pérgjegjése pér programin e studimit,
mund té pércaktojné kritere 1€ tjera specifike, té cilat duhet t¢ miratohen nga Senati
Akademik 1 UPT,
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Neni 64
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

Studimet né UPT zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare ¢ fillimit € vitit akademik
shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

Viti akademik organizohet né 2 semestra. Semestri ka 1é pakién 14 javé mésim, Ngarkesa
javore né auditor éshté t¢ pakién 20 oré mésimi leksione, seminare ushtrime, laboratoré
me  strukturé € pasqyruar né programet e studimeve pérkatése. Organizimi i
mésimdhénjes, sezonit 1€ provimeve, sezonit té mbrojtjes sé diplomave shpallet né
strukturén mésimore, e cila miratohet nga Rektori. Organizimi i procesit mésimor pér ¢do
program studimi shprehet né orarin mésimor, i cili shpallet nga dekanati 1 Fakultetit.
Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t¢ veprimtarive mésimdhénése né auditor, dhe
ciklit € studimit, éshi€é i detyrueshém né njé masé 1& caktuar, e cila pércaktohet né
rregulloren e studimeve né pérputhje me kornizén ligjore né fugqi.

Organizimi | mésimdhénies né rastin e diplomave & pérbashkéta t&¢ UPT me institucione
¢ huaja 1€ arsimit € larté realizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore qé
pércaktojné veprimtaring e institucioneve € pérfshira né kéto studime.

Neni 65
Gjuha e studimeve

Programet e studimit n¢ UPT ofrohen normalisht né gjuhén shqipe. Né raste té veganta si
dhe né rastin specifik 1€ programeve té pérbashkéta t¢ studimit ose 1& delokalizuara, &
ofruara me institucione té huaja (& arsimit 1€ lart€, gjuha e pérdorur mund té jeté edhe né
njé nga gjuhét zyrtare t¢ Bashkimit Europian, 1€ miratuar né aktin e hapjes sé programit té
studimit.

NE€ rastin e programeve 1€ studimit g€ ofrohen né gjuhé 1€ huaj, studentét duhet té
déshmojné njohjen e gjuhés s¢ huaj pérkatése né nivelin e nevojshém, & pércaktuar nga
SAUPT né marreveshje me institucionet e huaja € arsimit (€ Jarté.

Neni 66
Kohézgjatja ¢ studimeve

Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund € jeté mé shumé
se dyfishi 1 kohézgjaties normale € studimeve qé parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén ¢ kohés kur studenti i ka pezulluar studimet,

Pér ¢ gjithé ata studemé, gé nuk arrijné & pérfundojné studimet brenda kohézgjatjes
maksimale 1€ programit, UPT u krijon mundésiné & ¢ aplikojné pér té rifilluar studimet.
né 1€ njéjtin program studimi ose né njé program tetér 1€ UPT. Studenti i nénshtrohet
kritereve dhe procedurave té shpallura pér regjistrim né programin pérkatés té studimit,
UPT ofron mundésing e njohjes dhe transferimit € krediteve 1€ grumbulluara nga studenti
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gjaté pertudhés sé méparshme té studimeve. Njohja dhe transferimi i studimeve béhet me
vendim té departamentit/fakultetit, gé pranon studentin, sipas kritereve 1€ pércaktuara né
rregulloren e studimeve.

Neni 67
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementi i diplomés

l. Né pérfundim 1€ programit 1& studimit, UPT e pajis studentin me diplomén ose
certifikatén pérkatése. SAUPT miraton formén, elementét pérbérés dhe modelin e
diplomave dhe certifikatave qé léshohen. né pérputhje me komizén ligjore né fugi.
Diplomat gé¢ léshohen né pérfundim té programeve 1€ studimit té ciklit t& paré, t€ ciklit té
dyté. si edhe ato “Master ckzckutiv® té ciklit 1€ treté shogérohen me suplementin e
diplomés.

3. Cdo formé diplome dhe centifikate, pérpara se té léshohet nga UPT, regjistrohet né
regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe regjistrin shietéror 1€ certifikatave pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor, gé mbahet né Qendrén ¢ Shérbimeve & Arsimit.

4. UPT nuk léshon dublikaté diplome, por mund té Iéshojé “Vértetim Diplome™. dokument
té barasvlershém me diplomén, i cili pérmban € njejtét element identifikues qé ka
diploma.

5. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane té
Arsimit té Larté. Ai pérshkruan, né vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e
studimeve, g€ jané kryer nga mbajtési 1 diplomés, si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja
dhe forma e suplementit t¢ diplomés pércaktohen né rregulloren ¢ studimeve, né
pérputhje me kornizén ligjore né fugi.

I
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KREU VIII

ORGANIZIMI I KERKIMIT SHKENCOR,
GRADAT SHKENCORE DHE TITUJT AKADEMIKE NE UPT

KERKIMI SHKENCOR NE UPT

Kérkimi shkencor né UPT mbéshtet prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té vendit dhe
gérshetohet me mésimdhénien me pikésynim rritjen e cilésisé sé ofertés akademike.

Neni 68
Kérkimi shkencor dhe zhvillimi né UPT

I. Veprimtarité kérkimore dhe t& zhvillimit né UPT lidhen me:

a) punén krijuese t¢ ndérmarré mbi njé bazé sistematike prané njésive bazé & UPT
né ményré g€ té rritet bagazhi i dijeve;

b) pjesémarrjen né programe kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, konferenca,
seminare, kongrese, €orkshop-e, etj;

¢) publikimin ¢ monografive dhe artikujve né periodiké apo seri botimesh shkencore
me bord vlerésues dhe drejtues;

d) pjesémarrjen né borde revishtash shkencore:

dh) udhéhegjen ¢ doktoratave.

Kérkimi shkencor né UPT éshté bazé dhe i zbatuar, veprimtari me interes té gjeré publik,

q¢ ndermerret pér t&€ pérmbushur misionin e njésive bazé ¢ tij. sipas standarteve

bashkékohore.

3. Kérkimi shkencor bazé nénkupton studime té miréfillta, plotésuese dhe saktésime té
métejshme, pér probleme ende té pazgjidhura, né fushat e veprimtarisé té njésive bazé, té
cilat synojné té arrijné ritmet e zhvillimit teorik bashkékohor brenda dhe jashté vendit.

4. Kérkimi shkencor i zbatuar éshté veprimtari kérkimore-shkencore qé synon zgjidhje
praktike e specifike dhe qé shoqérohet me rinovime teknologjike bashkékohore né formé
analitike, t€ vrojtimeve monitoruese, t€ pérpunimit 1& informacionit etj., pér t€ garantuar
cilésiné dhe besueshmérine e tyre.

5. Amitet né kerkimin shkencor bazé dhe (€ zbatuar rrisin shkallén e kualifikimit té
personelit akademik dhe krijojng burime materiale pér zhvillimin e métejshém 1€ tij.

6. Arritjet né kérkimin shkencor, népérmjet pérfshirjes né programet mésimore, té
metodave, metodikave 1€ kérkimit si edhe t€ teknologjive bashkékohore.i pérditésojné ato
né ményre t€ vazhdueshme me njohuri shkencore dhe praktika 1é avancuara.

I
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Neni 69
Struktura kérkimore-shkencore né UPT

I. Veprimtaria kerkimore-shkencore né UPT zhvillohet né:

a) njésité bazé té Fakulteteve;

b) njésité bazé & Institutit 1€ Kérkim Zhvillimit.

2. Njésité bazé té Fakultetit dhe té Institutit té Kérkim Zhvillimit né UPT:

a) zhvillojné veprimtarité e tyre né pérputhje me misionin dhe fushat prioritare té
kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, si edhe me programet e
zhvillimit né rang rajonal, kombétar dhe ndérkombétar;

b) u nénshtrohen kritereve 1€ financimit t€ veprimtarisé kérkimore-shkencore, té
pércaktuara né kété statut dhe né komizén ligjore né fugi:

¢) kané detyrimin t& b&jné publike veprimtariné e tyre, si dhe rezultatet pérkatése, me
pérjashtim 1€ rasteve (€ veganta, qé rregullohen né kornizén ligjore.

3. Njésité bazé né UPT kryeiné veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose té zbatuar
nepermjet projekteve kérkimore shkencore kombetare dhe nderkombetare dhe
veprimtarive t€ tjera krijuese té pércaktuara né kete statut. sipas natyrés dhe objektivave
specifiké té tij dhe ne kornizen ligjore ne fugi.

4. Veprimtaria kérkimore-shkencore qé kryhet ne UPT synon 1€ rrisé cilésiné e arsimimit,
nepermjet mtegrimit te saj me mésimdhénien,

5. Personeli akademik dhe studentét, népérmjet veprimtarise kérkimore-shkencore. fitojné
aftési metodologjike pér kérkime 1€ pavarura, né funksion 1€ zhvillimit té gendrueshém
profesional dhe té karrierés akademike,

6. Veprimtaria kérkimore-shkencore ¢ krijuese rregullohet né pérputhje me komizén ligjore
né fugi, si edhe me kété statut,

7. Veprimtaria kérkimore-shkencore ne UPT realizohet mbi bazén e programeve dhe
projekteve te miratuara dhe realizuara né njésité bazé, njésité kryvesore dhe struktura
ndérdisiplinore.

8. Fushat kérkimore dhe drejtimet kryesore té veprimtarisé kérkimore pércaktohen nga
SAUPT né planin strategjik t€ UPT mbi bazén e propozimeve 1€ njésive bazé dhe
kryesore té tij.

9. UPT harton/realizon programe dhe projekte kerkimore né bashképunim institucione té
tjera publike ose private, brenda dhe jashté vendit,

10. UPT ofron népérmjet veprimtarive kérkimore shkencore, t€ zhvillimit dhe krijuese
sherbime pér té tretét. T€ ardhurat e krijuara nga kéto veprimtari administrohen nga njésia
bazé ose ajo kryesore, qé realizon veprimtariné dhe ndahen ndérmjet personelit akademik
e UPT qé kryen veprimtaring, sipas rregullores sé miratuar nga BAUPT.

11. Njésité bazé t¢ UPT, brenda muajit té paré t€ ¢do viti kaledarik, hartojné raportin vjetor &
veprimtarisé kérkimore-shkencore té kryer,
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Neni 70
Planifikimi dhe financimi i veprimtarive kérkimore-shkencore

Njésité kryesore t&¢ UPT, mbeéshtetur né kérkesat ¢ njésive bazé. hartojné planin afar-
mesém 1€ zhvillimit 1€ tyre, mbi bazén e 1€ cilit hartohen programet vietore duke
percaktuar e vendosur raporte € drejta ndérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né
pérputhje me misionin, gé ato kané.

Veprimtarité e kérkimit shkencor né UPT mbéshteten né planin buxhetor afat-mesém,
piesé e planit strategik 1€ zhvillimit 1€ UPT pérditésohen ¢do vit.

Veprimtarité e kérkimit shkencor né UPT financohen nga buxheti i shtetit. né pérputhje
me kornizén ligjore né fugi, dhe financimeve 1€ tjera 1€ ligishme nga ente/subjekie
publiké ose privaté,

Kérkesa pér financimin e programit vijetor té kerkimit shkencor bazé dhe té zbatuar nga
buxheti i shtetit béhet nga njésité bazé, né¢ pérputhje me komizén ligjore né fugi dhe
rregulloren ¢ UPT,

Njésité bazé 1& UPT brenda muajit tetor 1é ¢do viti, dorézojné né Drejtoriné e Kérkimit
Shkencor planin e veprimtarise kérkimore-shkencore 1€ vitit pasardhés.

Neni 71
Projektet kérkimore-shkencore

Forma kryesore e realizimit t€ veprimtarisé 1€ kérkimit shkencor éshté projekti.
Personeli akademik i UPT, né pérputhje me fushat prioritare té kérkimit shkencor,
teknologjisé dhe inovacionit si edhe me programet ¢ zhvillimit & vendit, jane € liré té
grupohen e té hartojné projekte kérkimore shkencore kombétare dhe ndérkombétare:
a) brenda dhe jashté njésive bazé 1é UPT;
b) n¢ bashképunim me institucione 1€ tjera publike ose private, brenda dhe jashié
vendit;
¢) € ndjekin procedurat ligjore pér shqyrtimin e miratimin e tyre dhe t¢ vihen né
dispozicion t& zbatimit € tyre me cilésine e kérkuar.
Drejtuesit ¢ njésive kryesore né bashképunim me Rektoratin e UPT marrin masa
administrative pér hartimin dhe realizimin né kohé té detyrave t€ parashikuara né planin e
punés t& kérkimit shkencor dhe t€ financimit t& projektit 1€ miratuar, né pérputhje me
objektivat e zhvillimit, objektivat dhe rezultatet e priteshme te tyre.
Procedurat e hartimit dhe realizimit € projekieve kérkimoré-shkencoré né UPT
pércaktohet ne rregulloren e tj.
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Neni 72
Vierésimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore

1. UPT vendos kritere pér vlerésimin vietor 1€ ecurisé s¢ personelit akademik € tij dhe
vijimin e veprimtarisé kérkimore.

1

Veprimtaria kérkimore-shkencore ¢ personelit akademik né UPT vlerésohet sipas
pércaktimeve né kornizén ligjore né tugi dhe rregulloren ¢ UPT.

Neni 73
Baza e t¢ dhiénave pér kérkim shkencor né UPT

I. T¢ dhénat e kérkimit shkencor pér UPT mblidhen si shénime stastistikore té
standartizuara dhe ruhen né njé bazé & dhénash “ad hoc™.

Baza ¢ 1€ dhénave pér kérkimin shkencor né UPT administrohet dhe pérditésohet nga
Drejtoria e Kérkimit Shkencor 1€ UPT, né 1€ cilén pértshihen:

a) lista e disertacioneve t& doktoratave 1€ mbrojtura dhe abstraktet pérkatése né njé
nga t& pesé gjuhét e Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
spanjisht, italisht:

bjlista ¢ punimeve t& diplomave (& ciklit 1€ dyié dhe 1€ treté, & mbrojtura dhe
abstraktet pérkatése né njé nga 1€ pes¢ gjuhét ¢ Bashkimit Evropian: anglisht,
fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht;

¢) lista e pérditesuar t& kérkimit shkencor € personelit akademik e kérkimor &
fakulteteve dhe t€ Institutit t¢ Kérkim Zhvillimit.

3. Baza e ¢ dhénave ¢ 1& gjithé projekteve té financuara, né kuadrin e programeve
kombétare dhe ndérkombétare 1€ kérkim zhvillimit. administrohet dhe béhet publike nga
UPT,

td

GRADAT SHKENCORE DHE TITUJT AKADEMIKE

Misioni i UPT é&shté 1€ formojé specialiste 1@ larté dhe té pérgatisé shkencétaré té rinj, né
pérputhje me prioritetetet ¢  zhvillimit t&¢ vendit, duke kontribuar né rritjen ¢ standarteve té
mirégénies dhe t€ demokracisé né Repulikén e Shgipérisé. edhe népérmjet dhénies sé gradés
shkencore “Doktor” dhe € titujve akademiké “Profesor i Asociuar™ dhe “Profesor”, né pérputhje
me kornizén ligjore né fugi.
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Neni 74
Pranimi né programin e studimeve t¢ doktoratés

Pranimi n¢ programin e studimeve t& doktoratés éshté 1 mundur pér kandidatét qé kané
fituar diplomén “Master 1 Shkencave™ ose 1€ barazvlefshme me 1& dhe plotésojné kriteret
e pranimit. t&é pércaktuara né rregulloren e UPT.

Kriteret e pranimit dhe regjistrimi né programet ¢ studimeve té doktoratés pércaktohen
nga njésité baz¢, né pérputhje me standardet shtetérore 1€ cilésisé, kornizén ligjore né fugi
dhe ato béhen publike nga UPT,

Kriter pranimi né programin e studimit t€ doktoratés &shté njohja nga kandidati e njé prej
pesé gjuhéve 1€ huaja & Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht, e vértetuar pérmes testeve 1€ njohura ndérkombétare né nivelin e pércaktuar
nga kornizaligjore né fuqi.

Diploma e fituar nga Kandidati né njé program studimi 1€ kryer né njé nga kéto gjuhé,
shérben si déshmi pér plotésimin e kriterit t¢ pranimit né programin e studimit té
doktoratés.

Studimet e doktoratés kryhen né pérputhje me nenin 61 & kétij statuti.

Neni 75
Kriteret e fitimit t¢ gradés shkencore “Doktor” né UPT

Kriteret minimale, qé duhet 1€ pérmbushé kandidati pér fitimin e gradés shkencore
“Doktor”. jané né pérputhje me pércaktimet e kornizés ligjore né fuqi.
UPT pércakton kritere specifike shtesé, qé duhet 1€ plotésojé kandidati né Rregulloren e
1)

a) pér aplikimin, né funksion té€ fushés sé kérkimit;

b) gjaté periudhés sé studimeve té doktoratés, pér ¢do vit akademik;

¢) pérpara mbrojtjes pérfundimtare té tezés sé doktoratés.
Kandidati paraqget né format té shtypur dhe elektronik tezén e doktoratés, té miratuar nga
udhéheqési shkencor, dhe e depoziton até né njésiné bazé pérkatése t& UPT né gjuhén
shqipe dhe njé pérmbledhje e sajné njé prej gjuhéve € BE: anglisht, fréngjisht.
giermanisht, italisht ose spanjisht, sipas formatit té pércaktuar né Rregulloren e UPT
(apo njésis€ kryesore).
Grada shkencore “Doktor”, fitohet pas mbrojtjes me sukses té tezés sé doktoratés né
pérfundim 1€ studimeve té saj, brenda afateve té pércaktuara né kornizén ligjore né fugi.
Njésia bazé ose njésia kryesore, pércakton népérmjet rregullores pérkatése pér programin
e doktoratés, rastet kur studimet pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”, ndérpriten.
shtyhen ose pezullohen sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje.
Procedurat ¢ fitimit té gradés shkencore “Doktor™ pércaktohet né Rregulloren e UPT.

!
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Neni 76
Titujt akademike

UPT jep titujt akademiké “Profesor” dhe “Profesor i asociuar™.

Standartet shtetérore minimale pér fitimin e titujve akademike “Profesor™ dhe “Profesor i
asociuar™, percaktohen né komizén higjore né fugi.

Standartet specifike shtesé pér fitimin e titujve akademike “Profesor™ dhe “Profesor 1
asociuar”, pércaktohen né Rregulloren e UPT.

Neni 77
Fitimi i titujve akademiké né UPT

Pér fitimin e titullit “Profesor 1 Asocivar™ né UPT mund té aplikojé personeli akademik,
q¢ zotéron prej s¢ paku pesé vitesh gradén shkencore “Doktor”™ dhe éshté personel
akademik i kategorisé “Lektor™, si dhe pérmbush standardet shtetérore pér fitimin ¢ tij.
Pér fitimin ¢ titullit “Profesor” né UPT mund 1€ aplikojé personeli akademik, gé zotéron
prej s€ paku pesé vitesh titullin akademik “Profesor i Asocivar”. si edhe pérmbush
standardet shtetérore pér fitimin e tij.

Kandidati pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar™ ose “Profesor™ paraqet dosjen prané
drejtuesit t& njésis¢ kryesore. Dosja e kandidatt 1 pércillet SAUPT, pas paraqitjes dhe
vierésimit né njésiné bazé. SAUPT 1 kalon dosjen Komisionit € Pérhershém pér
Promovimin e Personelit Akademik. i cili merr vendimin pérfundimtar pas vendimit té
Jurisé mbi pérmbushjen e standardeve.

Procedurat pér fitimin e titujve “Profesor 1 Asociuar™ dhe “Profesor™ pércaktohen né
Rregulloren ¢ UPT.

Titulli akademik.qé Iéshohet nga UPT firmoset nga Rektori i tij.
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KREUIX
SIGURIMI I CILESISE

Neni 78
Organizimi strukturor i sigurimit t€ cilésis¢ né UPT

UPT éshté pergjegiés pér sigurimin e brendshém (€ cilésise (mé poshié sigurimi i
cilésisé) né 1€ gjitha nyésité perbérése organizative, Pér kété, funksionon Rupeti i
Cilésisé me pérgjegiésingé ¢ ngritjes, zbatimit dhe pérmirésimit 1€ vazhdueshém té
sistemit 1€ cilésis¢ né UPT, mbéshtetur né Kodin e Cilésisé né Arsimin ¢ Larté si dhe
standardet dhe udhézimet evropiane pér sigurimin e cilésisé né Hapesirén Evropiane
1€ Arsimit t& Lané.

Rrjeti i Cilésis¢ pérbéhet nga Njésia Qendrore e Sigurimit € Cilésisé (NJQSC), e
ngritur né rektoratin ¢ UPT dhe Njésite e Sigurimit ¢ Cilésis¢ (NJISC) né ¢do njési
kryesore té UPT.

NJIQSC harton standardet institucionale € cilésisé bazuar né Kodin ¢ Cilésisé né
Arsimin e Lanté. Kéto standarde miratohen nga SAUPT.

NJQSC 1 propozon Rektoratit t¢ UPT, projektbuxhetin e nevojshém pér ngritjen,
funksionimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ sistemit té cilésisé. Kéto fonde
parashikojné funksionimin e Rrjetit € Cilésisé, vlerésimin e brendshém dhe t&
jashtém. trajnime, konsulencé dhe ekspertizé 1€ jashtme, publikime, veprimtari
informuese dhe promovuese. projekte pilot, krijim dhe pérditésim 1€ sistemeve
elektronike t€ ruajtjes dhe menaxhimit 1€ 1€ dhénave, pajisjen me logjistiké dhe ¢do
element yjetér t&€ parashikuar né rregulloren e Sigurimit 1€ Cilésisé.

Neni 79
Njésia Qendrore ¢ Sigurimit t€ Cilésis¢ (NJQSC)
Pérbérja e NJQSC propozohet nga SAUPT dhe miratohet nga BAUPT.

Drejtuesi 1 NJQSC varet drejipérsédrejti nga Rektori i UPT.
NIQSC mund t€ angazhojé periodikisht eksperté 1€ jashtém pér ¢éshtje specifike

ose/edhe specialiste t€ nivelit 1€ larté t¢é fushés s¢ sigurimit té cilésisé sipas nevojés pér
konsulencé, ekspertizé ose pér ¢éshtje 1€ tjera.

4.

NIQSC gézon autonomi né punén ¢ saj dhe ka akses né 1€ gjitha 1€ dhénat e

nstitucionit,

5,
aj

NIQSC kryen funksionet e méposhtme:

koordimon veprimtaring e sigurimit t€ cilésisé me ¢do aktor né UPT;

b} harton rregulloret dhe dokumentacionin e nevojshém né kuadér 1€ menaxhimit 1é
cilésise nga njesité pérbérése;
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d)

e)

fi né fund 1€ ¢do semestri organizon pyetésorin  studentor pér cilésiné

gl

i)

krven procesin e vazhdueshém 1€ monitorimit, vlerésimit dhe promovimit &
cilésisé s¢ veprimtarive mésimore dhe atyre kérkimore-shkencore. si dhe 1€
aspekteve € yera 1€ lidhura me to:

realizon studime gjurmuese pér 1€ vierésuar ecuring e punésimit 1é studentéve dhe
efikasitetin ¢ programeve t¢ ofruara nga UPT;

planifikon organizimin periodik € vlerésimit 1¢ brendshém & cilésisé 1€
programeve t€ studimit si edhe 1€ vlierésimit t& brendshém institucional;

[&°]

mesimdhénies pér [éndét e gdo programi studimi;

raporton drejtperdrejte te Rektori 1 UPT. permes rezultateve te vleresimit te
brendshem ne mivel njesie dhe/ose programi studimi, si dhe ndjek impementimin e
rekomandimeve te evidentuara:

harton raportin vijetor 1€ cilésisé né UPT;

mban lidhje 1€ vazhdueshme me ASCAL dhe institucione 1€ tjera & cilésisé. pér
shkémbimin e t& dhénave dhe raportimin né kuadér & vlerésimit t¢ jashtém 1é
cilésise;

vleréson kostot e vlerésimit 1€ brendshém 1€ cilésisé pér té wia ciklet e
programeve ¢ studimit dhe ia pércjell bordit 1& administrimit;

k) propozon buxhetin ¢ nevojshém pér funksionimin e saj.

1.

Neni 80
Njésité e Sigurimit té Cilésisé

NISC ngrihen né njésiné kryesore dhe mbulojné, pér sa i pérket sigurimit &

cilésisé, ¢do program studimi dhe kérkimin-shkencor, & njésité bazé 1€ asaj njésie
kryesore e ofrojné’kryejné. Numri i anétaréve 1& NISC propozohet nga SAUPT pér
gdo njési kryesore té UPT dhe miratohet nga BAUPT.

2.
3.

Anétarét e NJSC, zgjidhen né pérputhje me rregulloren e Sigurimit té Cilésisé.

NISC né njésiné kryesore kryen funksionet e méposhtme:

a) koordinon veprimtariné ¢ sigurimit 1€ cilésisé né njésiné kryesore duke u
shtriré né ¢do program studimi dhe kerkimi-shkencor 1€ ofruar;

b} planifikon organizimin periodik 1¢ vlerésimit té brendshém té cilésisé té
programeve 1€ studimit né njésing kryesore;

¢) né¢ bashképunim me Dekanatin / Drejtoring e njésisé kryesore, harton planin
vietor t& veprimit pér pérmirésimin e cilésisé dhe harton raportin vjetor 1é
cilésisé:

d) mban lidhje t&€ vazhdueshme me NIQSC pér zhvillimin e proceseve 1é
parashikuara ne kornizén ligjore n¢ fugi si dhe né rregulloret dhe procedurat e
UPT.

ey
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Neni 81
Vlerésimi i cilésisé sé programeve t€ studimit dhe kérkimit-shkencor

. Vlerésimi i brendshém i programeve 1€ studimit dhe kérkimit-shkencor apo
institucional realizohet né pérputhje me udhézimet pérkatése 1¢ ASCAL dhe
organizohet si rregull njé heré né tre vjet. Nése éshté¢ e nevojshme, mund 1é
organizohen vlerésime té pjesshme apo té plota edhe mé shpesh. Ménvra e
organizimit t& vlerésimit t¢ brendshém, aktivitetet gé kryhen, pérgjegjésité dhe
ményra ¢ paraqitjes s¢ rezultateve pércaktohen né rregulloren e Sigurimit té Cilésisé
dhe procedurat pérkatése.

2. Pér vlerésimin e brendshém t€ programeve té studimit dhe kérkimit-shkencor
apo vlerésimin e brendshém institucional ngrihet grupi i vlerésimit té brendshém, ku
merr pjesé edhe njé pérfagésues nga organizimat studentore. Né rast nevoje, ftohet njé
pérfagésues ekspert i jashtém. Grupi i vlerésimit t¢ brendshém ngrihet nga Dekanati
/Drejtoria e njésisé kryesore ¢ mbulon programin e studimit dhe kérkimit-shkencor
né bashképunim me NJSC apo nga Rektorati né bashképunim me NJQSC né rastin e
vlerésimit té brendshém institucional. Grupi 1 vlerésimit 1€ brendshém gézon
autonomi funksionale dhe ka akses né 1€ gjitha 1€ dhénat e institucionit.

3. Pérfundimet e vlerésimit t& brendshém mbéshteten né analizén statistikore 1€ té
dhénave, n¢ konstatimet e nxjerra nga regjistrat, né sondazhet. pyetésorét dhe
intervistat e organizuar me stafin akademik, stafin joakademik, studentét dhe grupet e
interesit t¢ lidhura me programin ¢ studimit apo institucionin. Rezultatet e
vlerésimeve béhen publike,

4. Vlerésimi i jashtém 1 cilésisé dhe akreditimi kryhen né pérputhje me komizén
ligjore né fuqi dhe Kodin e Cilésisé né Arsimin e Lané.

5. Njésia kryesore ka pérgjegjésiné e sigurimit té burimeve t& nevojshme
financiare pér mbulimin e gjithé veprimtarisé s¢ procesit sé vlerésimit té brendshém
dhe t& jashtém. Né rastin e vlerésimit institucional, kéto burime sigurohen nga
Rektorati.
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KREUX
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 82
Studentét dhe titujt universitaré

Studentét e regjistruar né njé program studimi, para hyres né foqi 1€ komizés
aktualeligjore 1€ arsimit € larté, do 1€ vazhdojné studimet e tyre me t€ njéjtin program
studimi pér kohezgjatjen normale 1€ tij. né pérputhje me kornizén ligjore t& arsimit 1é
larté n¢ fugi né kohén e tyre 1€ regjistrimit, nése ai program studimi ofrohet ende nga
njésité akademike t€ UPT. Nése ai program studimi nuk ofrohet mé. njésia
bazé'kryesore pérgjegiése e atj programi studimi organizon pér ata studenté njé
program studimi “ad hoc™.

Pér studentét, qé nuk arrijné 1€ pérfundojné studimet né periudhén normale té
studimevené pérputhje me kornizén hgjore 1€ arsimit 1€ larté né fuqr né kohén e tyre
1& regiistrimit, afati 1 fundit 1 pérfundimit & tyre pércaktohet nga SAUPT me
propozim t€ njésisé bazé kryesore pérgjegjése 1& programit 1€ studimit.

Neni 83
Personeli akademik

Personeli akademik 1 punésuar né UPT, i cili nuk ka shkallén e kérkuar t€kualifikimit
sipas vendit t€ punés, duhet qé brenda dy viteve, na hyrja né fugi e kétij statun, 1@
kryejé kualifikimet e kérkuara ose 1€ largohet nga vendi i punés. UPT krijon kushtet
dhe mundésité pér kualifikimet e nevojshme,

Personeli akademik., 1 cili ka paraqitur kérkesén pér fitimin e titullit akademik para
hyrjes né fuqi € kornizés aktuale ligjore t€ arsimit & larté, do 1€ vazhdojé procedurat
e fitimit t& ttullit akademik ¢ kérkuar prej tij dhe n€ pérputhje me kornizén ligjore té
arsimit 1€ larté né fuqi né kohén e paraqitjes sé kérkesés s€ tij. vetém pérsa i pérket
standardave t€ fitimit 1€ titullit né fjalé.

Neni 84
Rregulloret e UPT dhe njésive t€ tij

N¢ zbatum 1€ kétij Statuti hartohet, Rregullorja ¢ UPT. e cila pérfshin né kreré 1é
vegante:

- Rregulloren e funksionimit té SAUPT, miratuar nga SAUPT:

- Rregulloren e funksionimit t&¢ BAUPT, miratuar nga BAUPT;

- Rregulloren e Rektoratit, miratuar nga Rektorati i UPT;
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- Rregulloren ¢ zhvillimit kurrikular dhe meésimdhénies né UPT, miratuar nga
SAUPT:

- Rregulloren e kérkimit shkencor dhe shérbimeve né UPT.miratuar nga SAUPT:

- Rregullorja ¢ Komisionit t¢ Perhershém € Promovimit té Titujve Akademiké,
miratuar nga SAUPT::

- Rregullorja eSigurimit & Cilésisé, miratuar nga SAUPT;;

- Rregulloren e funksionimit t&€ Késhillit t&é Etikés, miratuar nga Késhilli i Etikés:

- Kodi i etikés s¢ UPT, miratuar nga SAUPT;

- Rregulloren e brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin, miratuar
nga BAUPT.

N¢ zbatim t€ kétij Statuti hartohen gjithashtu;

- Rregulloret e njésive kryesore, miratuar nga Asambleja e Personelit akademik 1€
njésisé kryvesore pérkatése;

-Rregullorja e Késhillit t& Profesoréve té njésive kryesore,miratuar nga Asambleja e
Personelit akademik té njésisé kryesore pérkatése:

- Rregulloret e njésive bazé.miratuar nga personcli akademik 1 njésisé bazé pérkatése.

Neni 85
Vulat né UPT

Universiteti Politeknik i Tiranés ka wvulén e tij zyrtare, né pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi.

Njésité kryesore dhe njésité bazé té UPT kané vulén ¢ tyre, né pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi.

UPT ka fagen e tij zyrtare té internetit me adresé www.upt.al, e cila administrohet nga
UPT ose nga njé entitet tjetér.i autorizuar prej tij.

Neni 86
Hyrja né fugi

Statuti i Universitetit Politeknik t€ Tiranés hyn né fugi mé daté

Fage 61 nga 61

‘\.q}..t








































































